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V  letošním roce jsme opět přihlá-
sili Davli do soutěže Vesnice roku. 
Byl to náš třetí pokus uspět v silné 
konkurenci přihlášených obcí Stře-
dočeského kraje. První ročník byl 
pro nás výchovný a  samozřejmě 
neúspěšný, protože jsme nevědě-
li, co nás čeká a jak se připravit na 
hodnotící komisi. V  loňském roce 
jsme Davli prezentovali zejména 
mladými sportovci a péčí o životní 
prostředí. Hodnotící komisi jsme 
Davli ukázali z řeky a vše zakončili 
v mateřské škole.
Komisi zaujala naše práce s dětmi 
a  dne 21. 7. 2012 městys Davle 
převzal v Kamýku nad Vltavou oce-
nění v rámci soutěže Vesnice roku 
2012. Davle získala diplom „Za 
sportovní činnost mládeže“. Hod-
notící komise ocenila evropskou 
kvalitu mladých sportovců a jejich 
trenérů a  vzájemnou spolupráci 
s městysem Davle. 
V  letošním roce jsme začali při-
pravovat naši účast v  soutěži se 

snem uspět a  konečně získat stu-
hu. Věděli jsme, že zlatá stuha je 
pravděpodobně nedosažitelná, 
ale bílá, modrá či zelená je v našich 
možnostech. Postupně jsme se za-
stupitelstvem, trenéry sportovních 
klubů mladých sportovců, ředitel-

kami mateřské a  základní školy 
připravovali program pro hodno-
tící komisi, upravovala se veřejná 
prostranství, osazovali jsme lavič-
ky, najali čisticí vůz a fi nišovali s re-
konstrukcí Vltavanky.

Davle získala Bílou stuhu 
v soutěži Vesnice roku

Pokračování na 3. straně
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Úvodem

Vážení spoluobčané, milí čtenáři,
vítáme vás opět na stránkách 
našeho davelského zpravodaje 
Soutok. Dovolujeme si vám při-
blížit některé události, které se 
staly od posledního vydání Sou-
toku (3/2013).
V červnu se Davle nejvíce dotkly 
zřejmě povodně. Na stranách 6 
a 7 jsou detailně popsány očima 
hasičů. Myslím si, že „vstup do 
povodní“ byl pro hasiče (a nejen 
pro ně) velmi rychlý a  náročný, 
a  i  když mnozí z  nich už něja-
ké zkušenosti měli z  povodní 
v  roce 2002, museli se potýkat 
s věcmi pro ně novými jako např. 
stavba protipovodňových zá-
bran u  přístavby mateřské ško-
ly. Nutno podotknout, že téměř 
všichni hasiči pomáhali na úkor 
vlastního zaměstnání! Z  důvodu 
povodní musela být odsunuta 
plánovaná návštěva kardinála 

Dominika Duky, náhradní termín 
byl dohodnut na pátek 23. srp-
na. Podrobnosti k  jeho návštěvě 
a  harmonogram slavnostního 
připomenutí 115. výročí vysvěce-
ní kaple Navštívení Panny Marie 
a  otevření a  vysvěcení klubovny 
a muzea Vltavanu Davle nalezne-
te na straně 9. Získání bílé stuhy 
v  soutěži Vesnice roku tak přišlo 
ve správnou chvíli, a  i  když její 
získání nemá s  povodněmi nic 
společného, můžeme to brát jako 
jakési zadostiučinění. 
Městysi Davle se podařilo získat 
dotace na počítačový kurz pro 
seniory s názvem Nebojte se po-
čítače! Kurz je určen pro seniory 
důchodového věku, kteří pobírají 
starobní důchod a nepřivydě-
lávají si. Je určen pro opravdu 
úplné začátečníky, kterým by tak 
měl být usnadněn první kontakt 
s  počítačem. Informace o  kurzu 

a  možnosti přihlášení naleznete 
na konci této stránky.
Ani v  tomto čísle nechybějí pra-
videlné informace ze školy. Od 1. 
července je novou vedoucí školní 
jídelny paní Košařová, svoji vizi 
ohledně stravování vám představí 
v příspěvku na straně 4. Pravidelné 
odběratele obědů ze školní jídelny 
upozorňujeme, že k žádné zásadní 
změně ve školní jídelně nedošlo 
a že obědy budou prodávány a vy-
dávány jako doposud.
V  pravidelné rubrice Aktuality 
z místních spolků na 8. a 9. straně 
svoje aktivity představí sloupečtí 
hasiči, Vltavané i  členové občan-
ského sdružení Daveláček, kteří 
vzali některé děti ze sociálně zne-
výhodněných rodin na výlet do 
zoologické zahrady. Jde o  děti, 
které by se s  největší pravděpo-
dobností do zoo nedostaly až do 
své dospělosti. 
Detektiv Lupa, jak píše, si také 
udělal prázdniny, a  tak jsou jeho 
témata trochu odlehčená. I přesto 
se v  této rubrice dozvíte spoustu 
zajímavých informací. Např. i to, že 
máte sami možnost stát se tak tro-

chu „detektivem Lupou“, a  to pří-
mo u Policie ČR, více na straně 11.
Na straně 13 vám „fi nanční rádce“ 
poradí s  platností a  výměnou ně-
kterých našich bankovek. A všimli 
jste si, že u  Kiliána roste nějaké 
nové stavení? Občanské sdružení 
Portus Praha zde buduje sociální 
dílnu, o které jsme vás kdysi v Sou-
toku informovali. Jak stavba pokra-
čuje, se dozvíte také na straně 13.
Na závěr si vás dovoluji upozornit, 
že od minulého čísla máte mož-
nost Soutok zakoupit i  v  Lékárně 
u Kotvy. A jak jsme vás už informo-
vali, na internetových stránkách 
městyse Davle dochází k  aktuali-
zaci rejstříku fi rem. Máte-li zájem 
svou fi rmu zařadit nebo aktualizo-
vat stávající informace, kontaktuj-
te nás prosím na e-mailové adrese 
InzeceSoutok@seznam.cz, staros-
ta@obecdavle.cz nebo se zaregist-
rovat přímo na stránkách městyse 
Davle www.obecdavle.cz.
Za celou redakční radu vám přeji 
krásný zbytek léta.

Jarmila Hromádková
šéfredaktorka

soutok@obecdavle.cz

Ve čtvrtek 27. 6. 2013 se konalo  
v  Hotelu Pivovar 17. veřejného 
zasedání zastupitelstva městyse 
Davle
Na začátku jednání proběhla 
kontrola zápisu z minulého zase-
dání, kdy starosta Jiří Prokůpek 
informoval o  schválení dotace 
na bezplatný PC kurz pro seni-
ory. Kurz bude probíhat od 10. 
do 13. 9. 2013. Dále informoval 
o pokácení dvou lip Na Náměstí, 
opravě Nových schodů a žádosti 
o dotaci na ROP Střední Čechy – 
oprava ul. Jílovská, kdy náš pro-
jekt byl zařazen mezi náhradní 
projekty vhodné pro poskytnutí 
dotace. (15. 7. 2013 byl projekt 
ROP Střední Čechy schválen, tak-
že se Davle může těšit na novou 
komunikaci Jílovská od mostu 
Vltavanů po vlakové nádraží, 
která je dnes ve značně zbědo-
vaném stavu.)
Dalším bodem programu zase-
dání byl rozbor hospodaření za 
první čtvrtletí 2013, v  němž Da-
vle hospodařila s  příjmy ve výši 
7.526.882 Kč a  výdaji 5.998.951 
Kč. Následně byla schválena 
úprava rozpočtu č. 2 o  částku 
21.947 tis. Kč na straně příjmů 
a  výdajů. Zastupitelstvo též 

odsouhlasilo Závěrečný účet 
městyse Davle roku 2012 „s  vý-
hradou“. Zastupitelstvo bude 
průběžně sledovat výši příjmů 
a  výdajů dle paragrafového čle-
nění a  operativně schvalovat 
rozpočtová opatření tak, aby 
nedocházelo k překračování roz-
počtu příjmů a výdajů. Následně 
zastupitelé schválili účetní zá-
věrku roku 2012.
Zastupitelé také schválili směnu 
pozemkových parcel p. č. 629/9, 
199/69, 139/2, 197/85, 197/86, 
197/87, 142/20 a  141/2, 620/2, 
629/5, 629/11, 629/12 vše v k. ú. 
Davle mezi městysem Davle, Ing. 
Martinem Pileckým, Ing. Pavlem 
Liškou a  JUDr. Pavlem Pileckým. 
Dále zastupitelstvo odsouhlasi-
lo prodej pozemkové parcely p. 
č. 499/10 v  k. ú. Davle za cenu 
102.000 Kč a pozemkové parcely 
p. č. 499/11 v k. ú. Davle za cenu 
278.000 Kč a  odsouhlasilo pro-
nájem celé budovy bez č. p. či č. 
ev. a rozšíření pronájmu na 30 let 
současnému nájemci části budo-
vy – firmě TOP-FRUIT (stará ha-
sičárna). Dále zastupitelé schvá-
lili smlouvy o  zřízení věcného 
břemene pro ČEZ Distribuce, a. 
s., č. IV-12-6004216/VB/01 za fi-

nanční úhradu 5.925 Kč; č. IV-12-
6013898/01 za finanční náhradu 
4.840 Kč a  č. IV-12-6012956/01 
za finanční náhradu 11.798 Kč.
Zastupitelstvo též projednalo 
žádost obce Měchenice ze dne 
12. 6. 2013 o  možnosti připo-
jení obce Měchenice na ČOV 
Davle a  stanovilo podmínky, za 
kterých možnost napojení na 
ČOV Davle schválilo. Podmínky 
jsou následující: bude doloženo 
vyjádření provozovatele a  pro-
jektanta ČOV, technologie bude 
financována obcí Měchenice, 
po uplynutí doby udržitelnosti 
bude majetek převeden městysi 
Davle, v ceně stočného pro obec 
Měchenice bude zahrnuto ná-
jemné, případné negativní vlivy 
připojení (např. zápach) bude ře-
šeno a placeno obcí Měchenice. 
Dalším bodem bylo schválení 
zpracování vize rozvoje městyse 
za cenu 90.000 Kč zejména veřej-
ných prostranství, kterou zpra-
cuje Ing. arch. Lucie Chytilová 
(mladí architekti – City Upgrade). 
Posledním bodem programu 
byly informace. Starosta Proků-
pek informoval přítomné ob-
čany o  červnové povodni. Nej-
větší škody byly zaznamenány 

v  oblasti V  Hliníku, Třešňovky 
a v mateřské škole. Celkem bylo 
zasaženo 70 domů a  100 re-
kreačních chat (včetně sklepů). 
Starosta poděkoval všem, kteří 
se podíleli na pomoci. Další vý-
znamnou událostí června bylo 
získání ocenění ve středočeském 
kole soutěže Vesnice roku. Davle 
byla odměněna Bílou stuhou za 
práci s  mládeží – součástí ceny 
je i  částka 300.000 Kč na rozvoj 
obce. Návštěva kardinála Domi-
nika Duky byla z důvodu povod-
ní přesunuta na 23. srpna. 2013 
(bližší informace str. 9). Posled-
ní informací tohoto bloku bylo 
sdělení, že občané v  roce 2012 
vytřídili 65 tun odpadu a  Davle 
obdržela částku 179 tis. Kč jako 
refundaci nákladů na svoz využi-
telných složek odpadů.
Diskuzí s občany bylo zastupitel-
stvo upozorněno na problém za-
plavení č. p. 26 Ve Skalkách, dále 
sdělena žádost o  nutnosti umís-
tění značky zákaz stání v  ulici 
Pikovická. Též byl řešen problém 
s  nájmem pro tenisový oddíl od 
TJ Slavoj Davle, kdy zastupitel-
stvo přislíbilo svolat schůzi vý-
boru TJ Slavoj za účasti zástupců 
obce v průběhu měsíce června.

Slovo úvodem

17. veřejné zasedání zastupitelstva
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Z obce

Vyhláška o ochraně dřevin

Projekt domácího kompostování

A pak přišla 2. června povodeň (více 
na straně 4 a 5), která nás potrápi-
la do neděle, a v úterý měla přijet 
hodnotící komise. Návštěvu komise 
jsme odsunout nechtěli, protože by 
se nám rozutekly děti. Díky obětavé 
práci našich hasičů a dobrovolníků 
byla Davle do pondělí po povodni 
uklizena. A v pondělí večer byl při-
praven alternativní program pro 
hodnotící komisi. Na tomto místě 
musíme též poděkovat Josefu Ko-
courkovi a  Kláře Zuntové, bez je-
jichž pracovního nasazení bychom 
neměli brožury a  poutače o  dění 
v Davli za uplynulý rok. 
Prezentace městyse začala v úterý 
ráno v  prostorách sportovní haly 
foto Vesnice roku – hala a základní 
školy, kde jsme komisi představili 
činnost davelských dětí – sportovní 
kluby fotbalu, fl orbalu, juda a mla-
dých hasičů ze Sloupu a  dále ze-
jména ekologické aktivity dětí zá-
kladní školy. Následně jsme komisi 
zavedli do nově zrekonstruované 
kaple Navštívení Panny Marie foto 
Vesnice roku – kaple, která soutěži-
la v kategorii Zlatá cihla. Komise se 
zastavila též na úřadu městyse, kde 
jsme jí ukázali naše stávající a  bu-
doucí plány, předali brožury o Da-

vli, ukázali naši knihovnu a  sezná-
mili jsme komisi s  činností hasičů 
Davle. Poslední zastávkou byla Vl-
tavanka, kde Vltavani prezentovali 
svou novou klubovnu, muzeum 
a  bohatou činnost. Komise se též 
zastavila v  prvním patře v  prosto-
rách výukového a kulturního cent-
ra Lundonia. Vyměřené dvě hodiny 
tím uplynuly a netrpělivě jsme oče-
kávali, jak dopadneme.
25. 6. 2013 na krajském úřadě 
proběhlo za účasti hejtmana Stře-
dočeského kraje Josefa Řiháka 
slavnostní vyhlášení výsledků kraj-
ského kola v  pořadí 19. ročníku 
soutěže Vesnice Středočeského 
kraje roku 2013, kde jsme se do-
zvěděli, že Davle má Bílou stuhu 
za činnost mládeže. Je to velký 
úspěch nejen proto, že cena je spo-
jena s peněžitou odměnou ve výši 
cca 300 tis. Kč, ale i prestiží, protože 
uspět v  soutěži Vesnice roku není 
jednoduché, zvláště v této katego-
rii. Mládež je budoucností každé 
obce, takže se všechny obce snaží. 
Tudíž velký dík a uznání našim dě-
tem a jejich vedoucím a trenérům!
Slavnostní předání stuhy proběhlo 
13. července ve vítězné obci Čistá 
(okres Rakovník). foto Vesnice roku 

– předávání Bohužel se slavnost-
ního vyhlášení nezúčastnil žádný 
ministr ani hejtman Středočeské-
ho kraje („pouze“ jejich náměstci), 
čímž předání stuh nepřitáhlo ma-
sová média, což je podle nás velká 
škoda, protože soutěž by se do-
stala více mezi lidi a  ještě více by 
vzrostla konkurence přihlášených 
obcí. Velkým překvapením po pře-
vzetí Bílé stuhy bylo, že Davle zís-
kala též ocenění „Video Středočes-
kého kraje v  soutěži Vesnice roku 
2013“ foto Vesnice roku – video 
za medailonek o  Davli od Regio-
TV, což přinese další zviditelnění 
Davle. Davle od letošního roku již 

není „obyčejnou vesnicí“, ale drži-
telkou stuhy! Díky vám všem.
Informace o  soutěži na www.ves-
niceroku.cz
 „Po loňském zisku čestného di-
plomu se Davli  povedlo postoupit 
o  stupínek nahoru. Mají kvalitní 
sportovní zázemí a  šikovné děti. 
Škola má zajímavý ekologický pro-
gram. Myslím, že letošní Bílá stuha 
za práci s dětmi a mládeží je v dob-
rých rukou,“ komentovala výsledek 
předsedkyně krajské hodnotící ko-
mise a hlavenecká starostka Jarmi-
la Smotlachová.

Jaromír Němec, místostarosta

Pokračování z 1. strany

„Novela vyhlášky zpřísňuje ochranu 
veřejné zeleně. Na pokácení každého 
jednotlivého stromu v  aleji bude 
potřeba povolení. Stromořadí budou 
více chráněna. Na druhou stranu 
musíme respektovat soukromé vlast-
nictví. Majiteli zahrady nesmí nikdo 
diktovat, jak se má na svém pozem-
ku ke svému majetku chovat. Novela 
vyhlášky plně svěřuje péči o soukro-
mou zahradu do rukou majitele.“

Tomáš Chalupa, 
ministr životního prostředí

15. července 2013 nabyla účin-
nosti vyhláška o ochraně dřevin, 
na základě které se zpřísňuje 
ochrana stromořadí a díky které 
majitel zahrady bude moci na 
svém pozemku bez povolení ká-

cet stromy. Vyhláškou se provádějí 
ustanovení § 8 odst. 3 a  5 zákona 
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 
a krajiny. Kácení stromů však zpra-
vidla probíhá na podzim, během 
vegetačního klidu.
- Vyhláška především nově posiluje 
ochranu stromořadí a ochranu sou-
vislých zapojených porostů dřevin 
přesahujících 40 m2, nově upravu-
je kácení v zahradách.
- Ke kácení stromořadí nebo stro-
mů, které jsou součástí stromořadí, 
a  to bez ohledu na obvod jejich 
kmene ve výšce 130 cm nad zemí, 
je nutné povolení, které vydá or-
gán ochrany přírody.
- Ochraně podléhají keřové poros-
ty jako dosud, nově také zapojené 

porosty stromů s obvodem kmene 
menším než 80 cm ve výšce 130 cm 
nad zemí přesahující 40 m2, které 
často tvoří významný podíl zeleně 
ve volné krajině i v sídlech.
Stromořadí = pro účel vyhlášky je 
defi nováno jako souvislá řada nej-
méně deseti stromů s pravidelnými 
rozestupy. Za stromořadí se nepo-
važují stromy rostoucí v  ovocných 
sadech a v plantážích dřevin.
Zahrada = pro potřeby vyhlášky 
je defi nována jako pozemek u by-
tového domu nebo u  rodinného 
domu v  zastavěném území obce, 
který je stavebně oplocený a  ne-
přístupný veřejnosti. Všechny tyto 
znaky musí zahrada splňovat sou-
časně. Zahradou je pozemek sou-

visející se stavebním pozemkem, 
na kterém je umístěn bytový nebo 
rodinný dům defi novaný podle sta-
vebního zákona. Tuto podmínku 
tedy nesplňují např. pozemky v za-
hrádkářských osadách. Živý plot za 
stavební oplocení považován není.
Památný strom – pokácet nebo 
jakkoli poškodit památný strom 
je zakázáno zákonem o  ochraně 
přírody a  krajiny. Na ně se tedy 
možnost kácení bez povolení ne-
vztahuje.
Vegetační období – podle vy-
hlášky se kácení provádí zpravidla 
v  období vegetačního klidu. Tzn., 
že kácet v době vegetace není za-
kázáno. Kácením stromů mohou 
být však dotčeny i jiné zájmy chrá-
něné tímto zákonem. Může se tý-
kat např. ochrany ptáků. Zákonem 
je zakázáno úmyslně poškozovat 
nebo ničit hnízda ptáků, vyrušovat 
ptáky zejména během rozmnožo-
vání a odchovu mláďat.

Davle má zájem požádat SFŽP o do-
taci na nákup domácích komposté-
rů,  které by byly bezplatně předány 

do domácností za účelem snížení 
produkce směsného komunálního 
odpadu o bioodpad. Domácí kom-

postování představuje efektivní 
způsob využití biologicky rozlo-
žitelných odpadů z  domácností. 

Kompostovat touto cestou lze širo-
ké spektrum materiálů včetně zbyt-
ků z kuchyně a zahrady apod. 
V brzké době vás oslovíme s dotaz-
níkem, zda máte zájem o přidělení 
plastového kompostéru o objemu 
0,9 m3. Na základě vámi vyplně-
ných údajů bude podána žádost 
o dotaci.
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Vše začalo již v  pátek 31. května, 
kdy byla naše zásahová jednotka 
požádána o  čerpání vody a  další 
technickou pomoc přímo ve Slou-
pu. Od soboty 1. června provádě-
la monitoring stavu řeky Vltavy 
a  Bojovského potoka na žádost 
starostů Měchenic a Davle. Během 
kontroly povodí byly odstraňová-
ny překážky, řezání stromů, výko-
py pro odvod vody, čerpání vody 
a další práce. 

2. 6. NEDĚLE
Dopoledne prováděla jednotka 
odvodňovací a  čerpací práce ve 
Sloupu, Davli a okolí. Následně byl 
vydán rozkaz k  omezení čerpání 
pouze na krizové lokality. Po ob-
držení informace, že se na nás valí 
velká voda, bylo na krizovém štábu 
městyse Davle rozhodnuto o  po-
stavení protipovodňových zábran 
okolo mateřské školy a plnění pytlů 
pískem. foto Sloup – zábrany u MŠ 
Zábrany byly odvezeny nákladním 
automobilem fi rmy Loužecký do 
školky a  následně během něko-
lika hodin postaveny. Pytle byly 
okamžitě rozváženy do míst, kde 
byly potřeba. Týž den večer nám 
dorazili na pomoc HZS Kraje Vyso-
čina – stanice Havlíčkův Brod, s po-
sádkou 1+5, s  CAS 15 MAN a  DA 
16 a  dvěma čluny. Ti nám ihned 
pomohli s  předáním informací 
obyvatelům o  možné evakuaci, 
protože byl vyhlášen III. SPA. Ihned 
po večeři vydal obecní úřad příkaz 
k evakuaci z důvodu přívalu velké 
vody. Setrvání v oblastech u vody 
bylo životu nebezpečné. Evakuace 
proběhla bez větších problémů, 
na pomoc dorazily jednotky JSDH 
Masečín a HZS Žďár nad Sázavou, 
kteří s  evakuací pomáhali ve Ště-
chovicích. Od 22 hodin byly roz-
děleny hlídky na monitoring a  na 
dohled nad mateřskou školou, kde 
se ihned odčerpávala voda pomocí 
pěti čerpadel, která přitékala skrze 
odvodňovací systém.

3. 6. PONDĚLÍ 
Z  důvodu stále se zvyšující hladi-
ny řeky byl vydán během ranních 
hodin příkaz k pokračování plnění 
pytlů s pískem. Ze stanice HZS Řev-
nice byla dovezena plnička na pyt-
le a z Kraje Vysočina bylo dovezeno 
1000 pytlů k naplnění. foto Sloup – 
pytle Na plnění pytlů se podíleli ze-
jména dobrovolníci z Davle a okolí, 
kteří byli o  situaci obeznámeni 
pomocí rozhlasu nebo přišli nabíd-

nout svoji pomoc osobně, dále čle-
nové JSDH Davle a HZS Havlíčkův 
Brod. Jednotka celý den odstraňo-
vala překážky, padlé stromy. foto 
Sloup – odstraňování zábran Byly 
prováděny ruční a  strojní výko-
pové práce k odvedení vody. Jed-
notka dále pokračovala v hlídkách 
u  MŠ a  monitoringu povodí řeky 
Sázavy, Vltavy a Záhořanského po-
toka v katastru městyse Davle. 

4. 6. ÚTERÝ 
Pokračování v  hlídkách u  MŠ, od-
čerpávání vody u MŠ a monitoring 
povodí okolních toků. Další odstra-
ňování překážek, padlých stromů, 
zejména v Kejsíři. V MŠ se podařilo 
částečně odčerpat a  vystěrkovat 
některé místnosti. V  odčerpávání 
se pokračovalo třemi, následně 
dvěma čerpadly. Hladina toků za-
číná klesat. Opouští nás HZS Ha-
vlíčkův Brod, jsou převeleni do Ne-
ratovic, kde je stále kritická situace. 
Děkujeme za vynikající spolupráci. 

5. 6. STŘEDA 
Ukončení odčerpávání vody v MŠ, 
vysoušení, větrání. Jednotka po-
máhala se stěhováním nábytku. 
Hlídky ukončeny v  MŠ po 66 ho-
dinách v  16 hodin. Jednotka pra-
covala na odklízení následků, od-
čerpávání sklepů, zahrad, pomáhá 
s vyklízením domů a ve spolupráci 
s městysem Davle zajišťuje materi-
ální a humanitární pomoc.
Zasahovali: Ladislav Cipra, Vladimír 
Čapek, Michal Fiala, Tomáš Fiala, 
Zdeněk Hromádka, Jan Chrastil, Ka-
rel Ježdík, Jiří Klusoň, David Liška, Pa-
vel Liška, Rudolf Liška, Radovan Lou-
žecký, Jiří Macků, Zdeněk Mlejnský, 

Jaromír Němec, Václav Nepraš, Josef 
Petrák, Alexander Sedláček, Libor 
Tesař, Michal Tobiášek, Ladislav Vich, 
Lukáš Vich, Josef Zápotocký, Michal 
Zrno, Jiří Žemlička st a řada dobro-
volníků. foto Sloup – zasahující
Další složky JPO a IZS:Policie ČR, 
JSDH Davle, JSDH Masečín, HZS 

Havlíčův Brod, HZS Žďár nad Sáza-
vou, HZS Jílové u Prahy, ZZS Davle, 
ZZS Zbraslav.
Velké poděkování patří všem za-
sahujícím, dobrovolníkům, ale 
také všem dalším, kteří přispě-
li svou i  sebemenší pomocí ke 
zmírnění následků povodní. 

Červnové povodně - SDH Sloup

Povodně v Davli den po dni
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SDH Davle - Červnové povodně

Jak už jsme asi všichni postřehli, 
bohužel byla i naše obec zasažena 
letošními povodněmi, které vznikly 
důsledkem několikadenních dešťů 
na celém území Čech. Vše u  nás 
začalo v neděli 2. června ráno, kdy 
byly nahlášeny problémy ohled-
ně zatopení z  důvodů přívalových 
vod, což se týkalo hlavně údolí Zá-
hořanského potoka, zatopení au-
toservisu u  Kiliána, oblasti Kiliána 
a také rozvodnění potoku v Kejsíři. 
Po několika ranních záchranných 
akcích jsme se po obědě dohodli 
na dalším společném postupu s na-
šimi kolegy ze Sloupu, s  kterými 
jsme společně zvládali všechny ná-
strahy (jsme prostě silný tým!).
Tento den byly před námi dva důle-
žité úkoly – postavit protipovodňo-
vou zeď u nové přístavby mateřské 
školy v Davli a naplnit pískem veš-
keré pytle pro budoucí protipovod-
ňové zátarasy. Samozřejmě velikou 
výzvou pro nás byla stavba protipo-
vodňové stěny, kterou v  podstatě 
nikdo z  nás ještě pořádně ani ne-
viděl, natož ji stavěl (cvičení na vý-
stavbu mělo proběhnout v  průbě-
hu července), aby samozřejmě byla 
plně funkční. Svezli jsme veškerý 
materiál potřebný ke stavbě a pus-
tili se s  nadšením do její výstavby. 
Práce se trochu komplikovala tím, 
že jsme neměli dostatek informací 
ohledně umístění betonových pa-
tek a  způsobu výstavby stěny. Bo-
hužel manuál nebyl nikde k dispo-
zici, a tak jsme zapnuli svoje chytré 
hlavy a sestavili vlastní postup. Na-
konec se stěna zjevila ve své kráse 
– pevná, voděodolná a plně funkč-
ní, to jsme samozřejmě otestovali 
později i  v  reálném provozu. Pak 
jsme zabednili spodní okna školky 
protipovodňovými kryty, u kterých 
jsme trochu pochybovali o  jejich 
protipovodňové funkci. Důvod byl 
velice jasný, mezi rámy a stěnou se 
nám ukázaly až pěticentimetrové 
mezery, a proto jsme zvolili způsob 
utěsnění montážní pěnou. A jelikož 
se objevily i plné pytle s pískem pl-
něné „dětskými“ lopatkami, mohli 
jsme prohlásit, že jsme na příchod 
velké vody připraveni. Večer se sta-
novily hlídky, které měly za úkol 
hlídat stav hladiny řeky, a v případě 
potřeby by se nainstalovala čer-
padla a  začala odčerpávat voda. 
Netrvalo dlouho a hladina vody se 
poměrně rychle zvedla a  začala se 
valit na zahradu školky. Do půlnoci 
bylo na zahradě jezero a  s  tím na-
staly neočekávané události. Stěna 

od souseda mateřské školy, jak se 
ukázalo, neměla s  chováním proti-
povodňové zábrany nic společného 
a skrze ni se nám začalo zaplavovat 
levé křídlo budovy a voda se začala 
prodírat do budovy. Když jsme zjis-
tili tento nepříjemný fakt, okamžitě 
jsme zapojili čerpadlo a  začali od-
čerpávat vodu, která se prolila ze 
sousední zahrady. Bohužel jsme po 
chvíli zjistili, že přítok vody byl silněj-
ší než naše čerpadlo, a proto zasáhli 
profesionální hasiči z  jednotky Vy-
sočina (Havlíčkův Brod a  Žďár nad 
Sázavou). Tito hoši nám byli silnou 
oporou v zádech a s  jejich pomocí 
jsme statečně čelili tomuto vodní-
mu živlu. Je pravda, že jsme zatouži-
li občas mít i takovou techniku, jako 
měli oni, ale to asi zůstane pouze 
naším tajným přáním. Po vyřešení 
této nemilé situace začaly přichá-
zet na řadu další nepříjemnosti, jak 
to v těchto kritických chvílích bývá. 
Budovu a  blízké okolí nám začala 
zaplavovat voda z  kanálů a  vnitřní 
kanalizace, proto bylo nutné dodat 
další čerpadla. Při řešení této kom-
plikace se zjevil šikovný potápěč 
Ruda Liška, který přivezl výkonné 
ponorné čerpadlo, které si hravě 
poradilo s odčerpáním vody z ven-
kovního kanálu. Aby toho nebylo 
málo, zjistili jsme, že některé části 
povodňových zábran začaly proté-
kat a tím se voda začala dostávat za 
zábrany a tím pádem i do nové části 
školky. Naštěstí po dostatečném do-
tažení zábran se průtok vody mini-
malizoval a zbytková voda se začala 
odčerpávat malým ponorným čer-
padlem. Dalším nemilým a  nema-
lým překvapením byl průsak vody 
do spodní místnosti, kde se začala 
objevovat spodní voda, a  bohužel 

ji nebylo možné žádným způsobem 
zastavit. A tak na řadu přišla hrabla 
a voda se z místnosti musela odčer-
pat, aby nedošlo k jejímu zaplavení. 
Toto byly v  krátkosti vyjmenovány 
veškeré problémy vzniklé v budově 
mateřské školy a řešené za provozu.
Během noci proběhla evakuace 
osob, u  kterých hrozilo zaplavení 
jejich domů. Tito občané byli uby-
továni v objektu základní školy, aby 
přečkali nutnou dobu v  bezpečí. 
Vody stále přibývalo a všichni sledo-
vali zprávy a webové stránky infor-
mující o valícím se nebezpečí z jihu 
a  ze všech přítoků Vltavy. Každý 
večer se stanovily hlídky, které byly 
připraveny zasáhnout v  případě 
dalších komplikací. Během následu-
jící doby se hlídal stav rostoucí hla-
diny v řece a následné předpovědi 
o jejím budoucím nárůstu.
Je potřeba ocenit množství dobro-
volníků, kteří nám pomáhali nahra-
dit členy jednotek, jež nepřetržitě 
sloužily a  hlídkovaly. Další důleži-
tou pomocí byli dobrovolníci, kteří 
zajišťovali ostatní důležité práce, 
které byly potřebné pro ochra-
nu obydlí a  osob v  obci. Osobně 
musím vyzdvihnout zajištění ob-
čerstvení a  dodávku potřebného 
materiálu všem, kteří byli odříznuti 
vyšším stavem vody, a  samozřej-
mě ocenit všechny ostatní, kteří 
se podíleli na zvládnutí kritických 
chvil během povodní.
Po třech dnech jsme se dočkali 
konečně dobré zprávy, a to že řeka 
kulminuje a tím hladina už nebude 
nadále stoupat. Toto nám potvrdi-
lo i slunečné počasí, které se nám 
zjevilo a  povzbudilo do dalších 
dnů, kdy bude potřeba likvidovat 
následky povodní. Následně byla 

odvezena poslední čerpadla a  za-
městnankyně školky začaly poma-
lu připravovat budovu alespoň na 
omezený provoz. Poté, co opadla 
voda na zahradě školky, byla pro-
vedena očista zahradních atrak-
cí, skluzavek a  dalších dětských 
radovánek. Dále jsme provedli 
očistu komunikací v obci, jež byly 
zasaženy a zaplaveny vrstvou bah-
na. Tady jsme byli posíleni o naše 
spřátelené jednotky z  Netvořic, 
Bratřínova, Bojanovic, Velké Lečice 
a Hvozdnice, kterým děkujeme za 
pomoc. Už pouze zbývalo odčer-
pat vodu ze zatopených sklepů 
a  znečištěných studní a  ostatní 
špínu už smyje čas, takže až si bu-
deme užívat léta a budeme jenom 
vzpomínat na povodňové zážitky, 
které nám zůstanou.
Na závěr bychom chtěli poděkovat 
velitelům jednotek a vedení obce, 
především našemu starostovi, 
jenž se opravdu naplno věnoval 
všem důležitým problémům, které 
z této krizové situace vznikly.

Povodně v Davli na vlastní kůži

Naše poděkování patří jednotkám HZS, SDH a obrovolníkům, kteří se zúčastnili a pomáhali při 
povodni, se kterou se Davle potýkala více než týden. Děkujeme!

Městys Davle
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Po devíti letech školní docházky 
nás opouští 32 žáků z  devátého 
ročníku naší školy. Svoje rozlouče-
ní se školním životem v  davelské 
škole pojali vesele, mile a  vtipně! 
Moc děkuji všem deváťákům, že 
při svém poděkování nezapomněli 
na všechny své současné i minulé 
davelské učitele a do další vzdělá-
vací etapy jim přeji hodně štěstí, 
úspěchů a splněných snů a přání!
Letošní absolventi: 
Lucie BARTŮŠKOVÁ, Dominika 
BOSÁKOVÁ, Hynek ČISTECKÝ, 

Filip ČÍŽKOVSKÝ, Dominik DU-
FEK, Klára FÁBEROVÁ, Dominik 
FLEGR, Valen týna HASSMANNO-
VÁ, Char lota HAT SCHBACHOVÁ, 
Tomáš HEJZLAR, Helena HO-
MOLKOVÁ, Jana HRODKOVÁ, 
Kateřina JANŮ, Jiří JOHÁNEK, 
Jakub KOLÁR, Renáta KOREJSO-
VÁ, Michaela KUČEROVÁ, Steffi 
Anna LAGERLÖF, Patrik MAJER, 
Jana MELICHOVÁ, Julie NARHO-
VÁ, Ja kub NOVOTNÝ, Antonín 
NE CHY BA, Karolína PADEVĚTO-
VÁ, Frederica REISSINGEROVÁ, 
Vale rie RUSNAK, Alžběta STÖCK-
LOVÁ, Sára SUCHARDOVÁ, Jakub 
ŠTĚPÁN, David VLASÁK, Anna 
ŠTRAJTOVÁ, David ZACH
Třídní učitelky: Mgr. Svatava Chras-
tilová a Stanislava Kristenová

Před koncem školního roku se 
uskutečnilo v Místní knihovně Da-
vle ve spolupráci se Základní ško-
lou Davle „Pasování prvňáčků na 
čtenáře“. Děti si nejdříve prohlédly 

prostory knihovny a  seznámily se 
s provozem. Poté se přesunuly do 
obřadní síně úřadu městyse, kde si 
vyslechly čtenou ukázku z  knihy, 
kterou jim přečetla paní knihovni-

ce. Nakonec každý dostal „Diplom 
čtenáře“ a nevyplněnou přihlášku 
do knihovny. Těšíme se, že alespoň 
někteří se stanou čtenářem naší 
knihovny.

Irena Bílková
knihovnice

Slovo ředitelky

Hodně štěstí našim deváťákům!

Pasování prvňáčků na čtenáře

Školní okénko

Milí Davelští, 
zdravím vás v  čase prázdnin, od-
počinku a  sluníčka. Naši žáčci, 
žáci i učitelé nabírají síly a energii 
do náročných podzimních mě-
síců. Ve školní budově však čilý 
ruch neustal ani o  prázdninách. 
Letní měsíce jsou obdobím, kdy 
provádíme ve škole četné úpra-
vy a  opravy – počínaje opravou 
kanalizace v  přízemí budovy, 
dokončením stavebních úprav 
v prostorách školní družiny a no-
vých prvních tříd (malování, nové 
podlahy, školní nábytek) a  konče 
malováním a  pokládkou nových 
podlah v budoucím 5., 7. a 8. roč-
níku ve druhém patře staré školní 

budovy. Tyto poměrně rozsáhlé 
investice do budovy školy a jejího 
vybavení si můžeme dovolit díky 
rozumnému výběru dodavatelů 
stavebních prací a  též díky trvale 
významné podpoře pana starosty 
a zastupitelů městyse Davle – dě-
kuji! Ráda bych poděkovala též 
provoznímu týmu naší školy, tedy 
paní Gabriele Bílkové, panu Janu 
Holanovi, paní Lucii Toulcové, Jit-
ce Holanové a  Lucii Velíškové za 
velký kus práce, který je ve spo-
jení se stavebními pracemi a  ná-
sledným hloubkovým úklidem 
v létě ve škole čeká. 
Do nového školního roku 
2013/2014, který slavnostně za-
hájíme v pondělí 2. září v 8 hodin 
ráno před školní budovou, uvítá-
me 44 nových prvňáčků, 8 nových 
žáků do vyšších ročníků naší školy, 
nové pedagogické posily a samo-
zřejmě též všechny naše současné 
žáky a učitele. Pokud najdete čas 
se slavnostního zahájení nového 
školního roku zúčastnit, rádi vás 
uvidíme! 
Bližší informace o  zahájení no-
vého školního roku, organizaci 

prvního týdne školního roku 
2013/2014 a  seznam prvňáčků 
s  rozdělením do tříd 1. A  a  1. B 
i  o  nabídce odpoledních krouž-
ků pro naše malé i  velké školáky 
najdete na konci měsíce srpna na 
webových stránkách naší školy 
www.zs-davle.cz
I  v  novém školním roce se bu-
deme držet pravidla podpořit 
a zachovat věci fungující a dobré 
a život naší školy oživíme i několi-
ka novinkami. Ráda vás seznámím 
s několika z nich: 
žáci 7. ročníku rozšíří svoje jazyko-
vé kompetence o výuku francouz-
štiny a  ruštiny, které ve volném 
výběru upřednostnili před dříve 
tradiční němčinou. 
noví prvňáčci budou více sporto-
vat – do jejich týdenního rozvrhu 
přibyla navíc hodina tělocviku, 
a  tak budou mít celkem tři vy-
učovací hodiny tělesné výcho-
vy týdně. Naše škola podporuje 
zdravý životní styl, rozvoj tělesné 
všestrannosti a  obratnosti. Vý-
uka tělocviku bude nadále uni-
verzální, případný cílený rozvoj 
v  konkrétní disciplíně je možné 
realizovat v  odpoledních aktivi-
tách naší školy a našich partnerů 
(Povltavská fotbalová akademie, 
Judo Club Davle, Tenis Slavoj Da-
vle, Florbal, Sportovní aerobic, 
SDH Sloup atd.).

otevřeme školní klub – pokračo-
vání naší oblíbené školní družiny 
pro starší žáky prvního stupně, 
které z kapacitních důvodů nebu-
deme schopni přijmout do školní 
družiny. 
budeme pokračovat v oblíbených 
školních kroužcích, které vedou 
v  odpoledních hodinách davel-
ští učitelé, vychovatelky školní 
družiny a  přátelé naší školy. Na-
dále bude pokračovat oblíbený 
kroužek keramiky, netradičních 
výtvarných technik, malování, 
sportovního aerobiku a  zumby, 
atletiky a sportovních her, anglič-
tiny v  různých věkových katego-
riích pro posílení a  rozšíření škol-
ních znalostí, dramatický kroužek 
a  nově otevřeme šachový krou-
žek! Ceny školních kroužků sta-
novujeme tak, aby byly dostupné 
pro všechny žáky naší školy. Vy-
chovatelky naší školní družiny se 
spolehlivě starají o to, aby mladší 
děti na kroužek včas odešly a opět 
se do školní družiny či školního 
klubu po skončení kroužku vrátily. 
Tolik krátké nahlédnutí do blíz-
ké budoucnosti naší školy a  nyní 
zpět k tomu hlavnímu současných 
dní – k odpočinku, relaxaci a uží-
vání si slunečného letního počasí. 
Krásné léto s  mráčky i  bez nich 
všem čtenářům Soutoku přeje

Jana Hrubá, ředitelka školy
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Školní okénko

Železné hory na kolech

Jde ve školní jídelně vařit chutně a zdravě?

Školská rada

Opět po roce a  už popatnácté se 
skupinka malých i  velkých cyklis-
tických nadšenců vydala v sobotu 
6. července na týdenní cyklotábor 
pořádaný vedoucí školní družiny 
v Davli Maruškou Rýdlovou.
Po loňském rovinatém Třeboňsku 
nás letos přivítal kopcovitý terén 
Chráněné krajinné oblasti Železné 
hory. Skvělou základnou se nám stal 
penzion U Kozlů s přátelským perso-
nálem a domácí kuchyní v obci Horní 
Bradlo na půli cesty mezi Hlinskem 
a Sečí. Obec Horní Bradlo se rozklá-
dá na obou březích řeky Chrudimky 
a je známým rekreačním střediskem. 
Ručně se zde vyrábějí skleněné vá-
noční ozdoby, které se vyvážejí do 
celého světa. Celotáborová hra se 
proto točila kolem vánočních svátků, 
což v červenci vyvolalo u některých 
nezasvěcených jedinců pochybnosti 
o našem duševním zdraví. J
Velmi příjemné bylo krásné sluneč-
né počasí, které nám vydrželo celý 
týden. Mladší i  velcí cyklisté šlápli 

do pedálů a  navštívili skanzen na 
Veselém kopci, města Hlinsko, Seč, 
Nasavrky, pietní území Ležáky nebo 
blízké rozhledny u Zubří a u Nasa-
vrk a  spoustu dalších míst včetně 
místního skvělého koupaliště.
Každý cyklotáborník si jistě odvezl 
z  tábora mnoho pěkných zážitků 
a vzpomínek. Všichni si vyrobili své 
táborové tričko, zahráli vědomostní 
i sportovně laděné soutěže, zúčast-
nili se již tradiční cyklistické stezky 
zručnosti a  na ohni si uvařili oběd 
(letos vepřový guláš), prošli stezkou 
odvahy a zúčastnili se také soutěže 
o  nejkrásněji nazdobený vánoční 
perníček. Děti získávaly za každou 
činnost body v  podobě ozdob na 
vánoční stromečky a  za ně si na 
závěrečném celotáborovém jar-
marku mohly nakoupit něco do ža-
ludku, pro potěšení i  na památku. 
Vše jsme ukončili poslední večer 
tradiční štědrovečerní večeří v  po-
době fi lé s  bramborovým salátem 
a  vánočním cukrovím, silvestrov-

ským programem v  podání dětí 
a  závěrečným ohňostrojem pod 
dohledem místní policie. Děkuje-
me všem rodičům, členům spřá-
telených rodin za sponzorské dary 
v  podobě napečeného vánočního 
cukroví, dárků pro děti i ohňostroje. 
Vše se vydařilo a  já pevně věřím, 
že to nebyl tábor poslední. Dovo-
lím si poděkovat za těch více než 
40 dětí všem vedoucím a rodičům, 
kteří obětují osobní volno a vydají 
se s dětmi na kola, Marušce Rýdlo-
vé za organizaci celé akce a všem 
dětem za pohodový týden. 

Sváťa Chrastilová

Dá se v podmínkách školní jídelny za do-
stupnou cenu uvařit chutné a zdravé jíd-
lo, které bude dětem opravdu chutnat, 
nebo jsou školní jídelny z  principu od-
kázány k tomu, aby v generacích Čechů 
zanechávaly nepříjemnou vzpomínku 
na jídlo unifi kovaných chutí a vůní?
Jsem přesvědčena, že to jde, a  ráda 
bych o  tom od nového školního roku 

společně s kolektivem kuchařek všech-
ny strávníky ŠJ Davle přesvědčila. 
Základem proto jsou jídla z  čerstvých 
a  kvalitních surovin připravovaná tra-
dičním a  poctivým způsobem bez 
použití různých zvýrazňovačů chutí 
a  škodlivých emulgátorů. Nesmíme 
zapomínat na to, že vaříme především 
pro děti a  máme vliv na jejich stravo-

vací návyky a  s  tím spojený zdravý 
vývoj. S  jídlem je to u dětí stejné jako 
u  ostatních návyků, které si musí pro 
život osvojit. Je důležité s nimi hovořit, 
vyslechnout jejich názory a nenásilnou 
formou jim doporučit, co je pro ně 
dobré a  čeho se mají vyvarovat. Vý-
chova ke správnému životnímu stylu je 
zkrátka výchova jako každá jiná.

O tom, že jídla jsou kvalitní a chutná, se 
mohou přesvědčit i ti, co hledají stravo-
vání pro sebe či své zaměstnance. Na-
bízíme stravování nejen školám a škol-
ským zařízením, ale i cizím strávníkům 
a jiným subjektům za výhodné ceny. 
Jakékoli dotazy týkající se stravování 
vám ráda zodpovím na telefonu 257 770 
004 nebo e-mailu: kosarova@zs-davle.
cz. Podrobnější informace o  stravném, 
způsobu placení atd. naleznete v srpnu 
na http://www.zs-davle.cz. Těším se na 
spolupráci a již teď přeji dobrou chuť.

Petra Košařová 
ředitelka ŠJ Davle

Vážení rodiče,
dovolujeme si vás i  v  prázdnino-
vém čase oslovit s příspěvkem od 
školské rady. 
Co přinese nový školní rok 
2013/2014? 
Škola chce našim žáků poskytnout 
k  jejich vzdělávání co nejlepší pro-
středí. Za poslední dva roky prošla 
velkými změnami a  stále se mo-
dernizuje a vylepšuje. Žáky přivítají 
některé nově zrekonstruované třídy 
a společné prostory. Změnou prošla 
v  průběhu letních prázdnin školní 

jídelna, kterou povede 
na základě vítězství ve vý-
běrovém řízení paní Petra 
Košařová. Dočkáme se no-
vých posil v  pedagogic-
kém sboru a hlavně přiví-

táme dvě třídy nových žáků – našich 
prvňáčků, na které se moc těšíme.
Školská rada svou činnost v  no-
vém školním roce zahájí jedná-
ním v druhé polovině měsíce září. 
Chceme být i  nadále pro vedení 
školy spolehlivých partnerem 
a  být nápomocni při řešení škol-
ních otázek.
Vážení rodiče, velmi přivítáme vaši 
aktivní spolupráci se školou a touto 
cestou si vás dovolujeme oslovit 
s případnou pomocí škole. Možnos-
tí se nabízí celá řada. Rodiče i obča-

né Davle mohou školu podpořit 
sběrem papíru, plastových víček 
a  nápojových obalů, za které ško-
la získá fi nanční prostředky, která 
následně poslouží výhradně našim 
dětem. V minulém školním roce se 
z  těchto fi nančních prostředků do 
všech tříd pořídily nádoby na třídě-
ný odpad. Z druhého sběru se výtě-
žek využil na vystoupení bubeníka 
při velmi úspěšné školní akci Eko-
fest. Zbylo také na sladkou odměnu 
a všem dětem se koupila zmrzlina. 
Škola přivítá možnost zprostřed-
kování a zajištění exkurze, případ-
ně přednášky v  oboru, ve kterém 
pracujete a  který by obohatil 
všeobecný přehled našich žáků. 
Budeme rádi za všechny formy 
sponzorských darů adresovaných 

ZŠ Davle. Na fi nanční dary škola 
zřídila Podpůrný fond, o  kterém 
si můžete přečíst podrobnosti na 
webových stránkách školy. Také 
budeme rádi za drobné předměty 
(tužky, klíčenky, papíry atd.), které 
mohou být pro žáky odměnou při 
soutěžích a školních akcích. Velmi 
přivítáme vaši osobní návštěvu 
a  podporu dětí na akcích, které 
škola pořádá, a budeme se těšit na 
naše vzájemná setkání.
Do nového školního roku přeje-
me žákům hodně nadšení, elánu, 
radosti a  úspěchů. Nám rodičům 
a pedagogickým pracovníkům na-
víc laskavost, trpělivost a potřebný 
nadhled.
za školskou radu 

Jana Slancová a Iveta Hessingová 



8 Soutok 4/2013

Dětský den
Ve spolupráci s  městysem Davle 
naše sdružení uspořádalo 15. 6. 
2013 Dětský den. Akci navštívilo 
přes 300 účastníků, z  toho 113 
dětí! Byla připravena spousta od-
měn a  soutěží na stanovištích, ve 
kterých měli všichni šanci vyzkou-
šet svoje dovednosti (překonat 
strach, odhadnout vzdálenost, tre-
fi t cíl, poznat různé předměty atd.). 
Během plnění úkolů byla možnost 
prohlédnout si policejní vůz – Po-
licie ČR, hasičský vůz – SDH Da-
vle, vidět ukázku neuvěřitelných 
kousků rádiově řízených modelů 
aut, které předvedl pan Keyř. Star-
ší děti prověřily sílu při šplhání po 
laně do svahu. Menší děti soutěžily 
v kreslení křídami. Zpěváčci dosta-
li prostor v  pěvecké soutěži. Malé 
děti postupně vybíjely energii na 

oblíbeném skákacím hradu. Pro 
dospělé i  pro děti byla připrave-
na ukázka Hoopingu (dance a  fi t-
ness cvičení s  obručí) s  trenérkou 
Petrou Holubovou. Pro doplnění 
ztrát tekutin a  energie bylo na-
chystáno občerstvení ve stáncích.
Dětský den byl letos posunut z dů-
vodu povodní. Daveláček uspořá-
dal „Sbírku pomoci pro MŠ Davle 
a  spoluobčany zasažených po-
vodní“. Během Dětského dne se 
podařilo vybrat 9800 Kč a na trans-
parentním účtu 2000 Kč. Celkem 
jste darovali částku 11 800 Kč!!! 
Ještě jednou děkujeme všem dár-
cům a sponzorům! V další dny jste 
pomohli i  materiálně konkrétním 
rodinám. Získané fi nance rozdělil 
Daveláček následovně: 6800 Kč 
rodině Jeřábkům – příspěvek na 
novou podlahu a 5000 Kč pro MŠ 
Davle. Děkujeme za vaši pomoc!

Výlet 
do Zoo Praha
Posláním Daveláčku je pomáhat 
potřebným dětem z Davle a oko-
lí. 10. 7. 2013 jsme uspořádali 
společný výlet do Zoo Praha. 
Výletníků bylo celkem sedmnáct 
(13 dětí, z  toho 5 ze sociálně 
znevýhodněných rodin, 4 do-
spělí jako doprovod). Počasí se 
vydařilo, atmosféra byla perfekt-
ní. V  zoo děti pozorovaly různá 
zvířata a  jejich prostředí, plnily 
úkoly, projely se na ponících, 
osvěžily se v  potůčku, společně 
poobědvaly, zhlédly ukázku cvi-
čení lachtanů… Děti si užily ces-
tování vlakem. Nám dospělým 
byl velikou odměnou šťastný 
a spokojený výraz ve tváři všech 
dětí.

Co připravujeme
Září 2013 – Sportovní den ve 
Sportovním centru Spirit v Davli
Celodenní sportování pro děti a ro-
diče ve sportovním centru Spirit. Bu-
dete mít možnost si vyzkoušet růz-
né sporty a  sportovní aktivity pod 
vedením zkušených trenérů a lekto-
rů. Možnost odpočinku a občerstve-
ní v restauraci v prvním patře.

Aktuálně sháníme
- letní oblečení, které doma nevy-
užijete, ale může  posloužit potřeb-
ným dětem (čisté, vyprané)
- oblečení dívčí i  chlapecké, veli-
kost 90 – 150 cm, 
- letní obuv, velikost 23 – 38
Kontakt, aktuální informace: 
www.davelacek.cz
E-mail: pomoc@davelacek.cz

Váš Daveláček

Aktuality z místních spolků

Občanské sdružení Daveláček

Co se dělo u sloupeckých hasičů
26. května jsme pořádali na fot-
balovém hřišti v  Bojanovicích po 
dvouleté odmlce 1. kolo letošní-

ho ročníku Brdské ligy sponzoro-
vané pivovarem Herold. K  smůle 
naší i našich soupeřů zkrápěl celý 

den pěkně připravené hřiště vy-
trvalý déšť. Do Bojanovic se sjelo 
celkem 24 družstev žen a  mužů 
a  k  vidění byly pěkné výkony. 
Celkové prvenství si odvezla děv-
čata z  Petrovic a  muži z  Líchov. 
Sloupecká děvčata se umístila 
na 4. místě, muži na 2. místě. 
O  týden později se podařilo na-

podobit úspěšné tažení mladých 
hasičů a  dorostenek družstvům 
žen a  mužů a  poprvé v  historii 
našeho sboru se podařilo všem 
sportovním družstvům postoupit 
do krajského kola. Ještě dřív, než 
mohli Sloupečtí změřit své síly 
v krajských kolech, postihly velké 
území Čech povodně. 

Sportovní úspěchy Sloupeckých v krajských kolech reportážní formou:
MLADÍ HASIČI - Krajské kolo hry 
Plamen ročníku 2012/2013 Hořo-
vice 21. – 22. 6. 2013 5. místo z 12 
družstev Středočeského kraje
DOROSTENKY – Krajské kolo 
2012/13 Hořovice 23. 6. 2013 3. 
místo z 12 družstev Středočeského 
kraje foto Sloup – kraj dorostenky

ŽENY – Krajské kolo v  požárním 
sportu Rakovník 16. 6. 2013 5. mís-
to z  12 družstev Středočeského 
kraje foto Sloup – kraj ženy
MUŽI - Krajské kolo v  požárním 
sportu Rakovník 15. 6. 2013 9. mís-
to z  12 družstev Středočeského 
kraje

10. srpna budeme pořádat na dět-
ském hřišti ve Sloupu sloupecký 
pivní festival s  fotbalovým  turna-
jem starých pánů. V  odpoledních 
hodinách bude k tanci a poslechu 
hrát Malý Fernet a večer bude ná-
sledovat československá diskoté-
ka s DJ Hoppou. Všichni jste srdeč-

ně zváni. Další akcí bude v neděli 8. 
září IX. ročník memoriálu Jaroslava 
Zajíčka v požárním útoku pro mla-
dé hasiče. 
Všem děkujeme za přízeň! Bližší in-
formace na www.sdhsloup.cz

Sváťa Chrastilová, 
kronikářka SDH Sloup

foto Daveláček – dětský den
Zleva: Nelča, Zdenda, Jéňa, Barča, Jana I., Ráďa, Eli, Denda, Iveta, Jonášek, 
Luky, Vojtík, Léňa, Jířa, Petra, Štepi, fotí Jana II.
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Aktuality z místních spolků

Mezinárodní setkání plavců a vorařů 
ŠUMAVA – BÖHMERWALD 2013

Jako každoročně se i  letos usku-
tečnilo Mezinárodní setkání plav-
ců a  vorařů. Tentokrát na území 
České republiky a  Rakouska. 
Místem konání tohoto setkání ve 
dnech 4. až 7. července 2013 byly 
Prachatice, Schlägl, Sonnenwald 
a  Jelení Vrchy. Záštitu nad setká-
ním převzali: ministryně kultury 
Alena Hanáková, velvyslanec Ra-
kouské republiky v  ČR Ferdinand 
Trauttmansdorf, zastupitelka 
velvyslanectví České republiky 
v  Rakousku Ivana Červenková, 
senátor Tomáš Jirsa, hejtman Ji-
hočeského kraje Jiří Zimola. Or-
ganizaci zajišťoval Hynek Hladík, 
předseda folklorního sdružení 
Libín-S  Prachatice. Zúčastnili se 
ho zástupci plavců a  vorařů 11 

evropských států. Den 4. 7. 2013 
proběhl ve znamení příjezdů 
a přivítání hostů a 7. 7. 2013 pak 
odjezdy hostů a  prohlídka Čes-
kého Krumlova. Pro Vltavany Če-
chy, zastoupené spolky z  Purkar-
ce, Štěchovic, Davle a  Prahy, byl 
nejzajímavější sobotní program 
setkání spojený s  návštěvou Je-
leních Vrchů. Na horním portálu 
tunelu jsme vyslechli pohádky 
z  obou stran Šumavy. Dále zde 
byla ukázka lidových řemesel 
(spřádání ovčí vlny na stavu, vyře-
závání různých předmětů, ozdob 
a  hraček ze dřeva apod.). Oběd 
nám zpříjemnilo vystoupení sou-
bor Liblín-S  Prachatice a  skupina 
Volk stanzgruppe Böhmerwald. 
Za jímavá byla výstavka historie 

Schwarzenberského plavebního 
kanálu. Jde o  unikátní vodní dílo 
spojující povodí Vltavy a  Duna-
je. Je to nejdelší stoka na plave-
ní dřeva v  českých zemích, byla 
postavena v  letech 1789 až 1822 
podle projektu lesního inženýra 
Josefa Rosenauera. Plavební ka-
nál umožňoval plavbu klád až 24 
m dlouhých. Pravidelná plavba 
byla ukončena roku 1891, defi -
nitivně byl provoz ukončen roku 
1932. Dnes je zčásti zrekonstru-
ovaný. Ukázka plavení krátkého 
dřeva proběhla 5. 7. 2013 na úze-
mí Rakouska v Sonnenwaldu a při 
naší návštěvě Jeleních Vrchů se 
plavily klády dlouhé pět metrů. 
V  odpoledních hodinách jsme se 
přesunuli do Prachatic, kde pro-
běhl slavnostní průvod v  krojích 

ukončený v  městském parku. 
Téměř polovinu průvodu tvořili 
Vltavani Čechy. Zklamáním pro 
nás Vltavany byl průvod městem 
Prachatice bez kapely a  i  celkem 
malý zájem obyvatel tohoto měs-
ta. Pořadatelé v  parku připravili 
představení folklorního soubo-
ru Libín-S  Prachatice a  předání 
praporu Mezinárodní asociace 
plavců a vorařů se stuhami minu-
lých setkání plaveckému spolku 
Strenčí v  Lotyšsku, kde se bude 
konat v  roce 2014 celoevropský 
sraz plavců a vorařů. Při slavnost-
ní společné večeři byly vzájemně 
mezi spolky předány dárky a oce-
nění. Z Prachatic jsme autobusem 
odjížděli ve 22 hodin.

Text: MVDr. Eduard Slanec
Foto: Ing. Josef Bílek

Městys Davle a spolek Vltavan Davle
si vás dovolují pozvat

k slavnostnímu připomenutí 115. výročí 
vysvěcení kaple Navštívení Panny Marie

a otevření a vysvěcení klubovny 
a muzea Vltavanu Davle

za účasti Jeho Eminence kardinála Dominika Duky
v pátek 23. srpna 2013

Do 15 hodin sraz všech spolků před Základní školou v Davli. 
Členové a členky v krojích a se spolkovým praporem.

15.00 – příjezd a přivítání Jeho Eminence kardinála 
Dominika Duky představiteli obce v obřadní síni úřadu 

městyse Davle.

15.30 – odchod do kaple Navštívení Panny Marie v Davli. 
Celebrování mše svaté Jeho Eminencí kardinálem 

Dominikem Dukou a váženým panem farářem 
Pawlem Adamem Debekem.

16.45 – průvod od kaple ke klubovně a muzeu Vltavanu 
Davle, vysvěcení pamětní desky a klubovny. Průvod 

pokračuje do sálu Hotelu Pivovar.

17.30 – společenské setkání s panem kardinálem, předání 
darů a posvěcení osobních věcí Mons. Dominikem Dukou. 

Všichni, kdo si chtějí nechat posvětit nějaký předmět 
(obrázky, sošky, křížky apod.), si ho mohou přinést do sálu 

Hotelu Pivovar.

19.30 – rozloučení s panem kardinálem a s hosty.
Pokračování volné zábavy. K tanci a poslechu hraje taneční 

orchestr Bláži Zamana.

Během návštěvy bude ke shlédnutí Bílá stuha a výstava 
o Davli, která byla součástí prezentace Davle v letošním kole 

soutěže Vesnice roku.
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Milí čtenáři a  příznivci detektiva 
Lupy!
Konečně léto, prázdniny a dovole-
né! Uprostřed léta se i Lupa rozhodl 
trošku odpočívat a dopřát prázdni-
ny všem „krimi“ zprávám. Ptáte se, 
co vám tedy v  tomto vydání Sou-
toku nabídne? Slibovaný příspěvek 
ohledně špatného parkování v Da-
vli a okolí odsuneme do některého 
z  dalších čísel – aktuální „prázd-
ninová“ situace s  parkováním je 
poněkud, mírně řečeno, proble-
matická. Nakonec všichni chodíme 
nakupovat, do cukrárny nebo na 
poštu.  Pojďme trochu odlehčit 
a podívat se na policii prázdninově. 
Dnes se tedy dočtete o  policejní 
činnosti na letním táboře, zamíří-
me do mořských letovisek, sezná-
mím vás s cyklistickým desaterem 
a nakonec poskytnu kompletní in-
formace pro ty z vás, kteří by měli 
zájem stát se policistou.

Přeji všem příjemný zbytek léta
váš detektiv Lupa

Čeští policisté míří do 
Chorvatska a Bulharska
Do oblíbených letovisek Omiš a Ši-
benik zamíří letos osm policistů 
Policie České republiky. Dne 1. čer-
vence 2013 odjeli čtyři z nich, aby 
ve spolupráci s chorvatskými kole-
gy dohlíželi na bezpečnost našich 
turistů a  zjednodušili jim situaci 
v  případech možných komplikací, 
které by v  souvislosti s  pobytem 
a  dopravou do míst dovolených 
mohly nastat. 
Policisté působí v  Chorvatsku 
v  době letních prázdnin již šestý 
rok a  turisté si jejich přítomnost 
velmi chválí. Služba probíhá ve 
společných hlídkách s chorvatský-
mi kolegy, vždy jeden chorvatský 

a  jeden český policista. Policisté 
slouží ve služebním stejnokroji 
Policie České republiky, a  jsou tak 
snadno k rozeznání od kolegů z ji-
ných zemí. Často je tak turisté oslo-
vují přímo na ulici. Každoročně zde 
řeší desítky případů a  kromě čes-
kých občanů pomáhají například 
i Slovákům. Na základě zkušeností 
z  Chorvatska letos poprvé budou 
policisté České republiky od 7. čer-
vence do konce srpna vykonávat 
službu také v  Bulharsku ve městě 
Primorsko. Jejich činnost v daných 
oblastech působí především nejen 
preventivně proti páchání trestné 
činnosti a  přestupků, je to také 
účinná podpora, při poskytování 
pomoci, případným obětem trest-
né činnosti. Chorvatsko a  Bulhar-
sko je každoročně cílovou oblastí 
turistů z mnoha zemí, kteří zde trá-
ví letní dovolenou. Kromě našich 
policistů zde v  době dovolených 
už řadu let pracují i policisté z dal-
ších evropských států. 
V případě problémů například krá-
deže či dopravní nehody nebo po-
kud dojde k ohrožení života, stačí 
zavolat na tísňovou linku 112, kde 
operátor po vyhodnocení situace 
požádá o  spolupráci českého po-
licistu, který může pomoci s  dal-
ším postupem ve věci. Je využito 
především jazykové vybavenosti 
českých policistů, kteří hovoří ne-
jen anglicky, ale ve většině případů 
také jazykem dané země.

Co se děje o prázdninách 
v našem kraji?
Policisté na letním táboře
Příbramsko 
Na letní tábor v  Hrachově s  ná-
zvem „Záchranná mise“ zavítali 4. 
července 2013 příbramští policis-

té. Celkem asi 150 dětí se ve skupi-
nách postupně vystřídalo ve třech 
stanovištích. Na prvním probíhala 
ukázka zbraní a  sebeobrana. Na 
druhém stanovišti předvedla po-
řádková jednotka své vybavení. 
Na posledním místě si mohly pro-
hlédnout atrapy drog a  vyslechly 
si mnohdy úsměvné historky z po-
licejní práce. Větší děti se dozvědě-
ly, že policie přibírá do svých řad 
nové kolegy a v případě zájmu, až 
dospějí, co pro přijetí musí udělat. 
Na konci proběhla pro všechny 
účastníky dynamická ukázka, šlo 
o použití cvičné zásahové výbušky.

Cyklisté, znáte svoje 
desatero?
1. Dbejte na stav kola a jeho vý-

bavu. Používejte odpovídající 
velikost kola, mějte kolo funkč-
ní a seřízené brzdy, refl exní prv-
ky, přední bílé a zadní červené 
odrazky a světla (blikačky), zvo-
nek, vhodné je mít nářadí a re-
zervní duši. Zejména v provozu 
a  při rychlejší jízdě používejte 
přilbu (do 18 let je povinná 
vždy) a  ochranné brýle (proti 
slunci a  hmyzu). Nezapomínej-
te na vhodný pitný režim. 

2. Snažte se vidět a  být viděni! 
Vizuální kontakt výrazně sni-
žuje riziko kolize – proto mějte 
na sobě a na kole refl exní prvky 
a  přinejmenším za snížené vi-
ditelnosti buďte vždy osvětleni 
vpředu i vzadu. 

3. Vyhněte se alkoholu a omam-
ným látkám! Alkohol a omam-
né látky neužívejte před jízdou, 
ale ani během ní. Jízdou pod 
vlivem alkoholu či omamných 
látek ohrožujete sebe i  ostat-
ní. V  případě postihu je na vás 
pohlíženo stejně jako na řidiče 
motorového vozidla. 

4. Vydejte se jen na cestu, kte-
rou zvládnete. Trasu, na kterou 
se vydáváte, volte podle svých 
zkušeností a  možností. Snažte 
se vyhnout komunikacím se 
silným automobilovým pro-
vozem, na provoz si zvykejte 
postupně. Nezapomínejte, že 
chodník je pouze pro chodce – 
s výjimkou dětských cyklistů do 
deseti let. V maximální míře vy-
užívejte vyznačené cyklopruhy, 
koridory a stezky. 

5. Buďte ohleduplní a předvída-
ví! Chovejte se k  ostatním tak, 
jak chcete, aby se chovali ostat-

ní k vám. Nespoléhejte se však 
na své okolí a  předpokládejte, 
že všichni kolem vás mohou 
kdykoli chybovat. A také že ces-
ta před vámi nemusí být volně 
průjezdná – nevjíždějte bezhla-
vě tam, kam nevidíte. Dejte po-
zor na přijíždějící a předjíždějící 
vozidla.

6. Komunikujte s  okolím. V  pří-
padě jakékoli změny směru 
dávejte včas znamení paží, 
obzvlášť při odbočování vle-
vo, a  ujistěte se, že jej ostatní 
zaregistrovali. Teprve potom 
proveďte potřebnou změnu. 
Sledujte stav vozovky, koleje, 
příčné prahy či mříže kanálů 
a  včas se jim vyhýbejte, vždy 
však s ohledem na bezpečnost 
vlastní i  ostatních. Používejte 
všechny smysly – vyvarujte se 
poslechu hlasité hudby či tele-
fonování a  psaní SMS za jízdy, 
protože výrazně omezují vaši 
soustředěnost a kontakt s oko-
lím.

7. Jezděte při pravém okraji 
a s rozestupy. Ve vozovce i na 
stezce jezděte vpravo, přitom 
ale dodržujte bezpečný odstup 
od překážek, zejména od par-
kujících automobilů. Dejte si 
pozor na vozidla, která zastavila 
nebo zastavují, především na 
vystupující – otevřené dveře. 
Při jízdě ve skupině jezděte za 
sebou s  dostatečnými rozestu-
py a ve velké skupině se rozděl-
te na několik menších.

8. Dávejte pozor na mrtvé úhly. 
Především řidič rozměrnějšího 
vozidla (autobus, nákladní auto-
mobil), které začíná odbočovat 
nebo třeba vyjíždět ze zastávky, 
kvůli mrtvému úhlu ve zpětném 
zrcátku prakticky nemá šanci 
cyklistu vedle svého vozidla 

Léto pod lupou detektiva Lupy 
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vidět. Proto nepodjíždějte od-
bočující vozidla a  neobjíždějte 
zleva vozidlo, které signalizuje, 
že se rozjede. Nezapomínejte 
také, že rozměrnější vozidla při 
zatáčení vybočují do stran.

9. Kolo zamykejte s rozmyslem. 
Bytelným zámkem připoutejte 
kolo k  pevnému objektu a  na 
dobře viditelném místě, a  to 
současně za rám a  alespoň 
přední kolo (zadní se hůře de-
montuje). Můžete také nechat 
kolo zapsat do registru kol 
a  opatřit příslušnou nálepkou, 
což může řadu zlodějů odradit.

10. Kolizi se zraněním nahlaste. 
Pokud dojde ke kolizi se zra-
něním nebo podezřením na 
zranění, okamžitě ji telefonicky 
nahlaste. Přivolejte na místo 
Policii ČR (linka 158) v  případě 
závažnějšího zranění také zá-
chrannou službu (linka 155), 
kde v případě potřeby dostane-
te také instrukce pro nejnutněj-
ší pomoc zraněným.

Několik rad, 
jak ohlídat své věci
V  letních měsících míří mnoho 
lidí  za odpočinkem  či za sportem 
do přírody. Návštěvníci  sportovišť 
a  bazénů si  často neuvědomují, 
že se  díky své nepozornosti stá-
vají  obětí zlodějů. Sportovní are-
ály i veřejné koupaliště jsou v létě 
velkým lákadlem pro pachatele 
majetkové trestné činnosti.  Z  po-
licejních statistik je  v  červenci 
a srpnu zřejmý nárůst krádeží věcí 
zanechaných bez dozoru právě na 
výše zmiňovaných místech.
Při návštěvě koupaliště nebo ja-
kéhokoli  sportoviště  dodržujte 
následující rady:
Cenné věci a šperky nechte doma!
• S sebou si vezměte jen tolik pe-

něz, kolik předpokládáte, že bu-
dete potřebovat.

• Nenechávejte volně odložené 
osobní věci ani na krátkou dobu 
bez dozoru.

• Batoh, obuv nebo osuška nejsou 
vhodnou skrýší pro cennosti, 
mobil nebo peníze.

• Ani vozidlo není bezpečný úkryt 
pro vaše věci, pouze tím zvýšíte 
riziko vloupání.

• Po celou dobu koupání nebo 
sportování sledujte své děti.

• Pamatujte, že alkohol vás při pla-
vání či jakémkoli sportu neposílí 
– spíše naopak!

Policisté také opakovaně prová-
dějí kontroly opuštěných zapar-
kovaných vozidel rybářů. Zde platí 
známé heslo: AUTO NENÍ TREZOR, 
proto nenechávejte své věci bez 
dozoru! 

Nepoužíváte odcizený 
mobil?
Syst ém obsahuje informace o od-
cizených mobilních telefonech, 
u  kterých majitel zažádal policii 
o zablokování ve veřejné GSM síti 
všech operátorů působících na 
území České republiky. Bližší in-
formace se dozvíte v  návodu na 
zablokování/odblokování odcize-
ných mobilních telefonů. Policie 
České republiky má právo odci-
zený mobilní telefon do systému 
nezařadit (například pokud by to 
ztížilo vyšetřování).
Po zadání adresy: http://aplikace.
policie.cz/patrani-mobily/ se zob-
razí návod i následující okno, kam 
můžete vložit IMEI:
Zadej IMEI k  ověření (stačí zadat 
prvních 14 čísel IMEI)

Chcete být policistou?
Krajské ředitelství policie Středo-
českého kraje přijímá do služeb-
ního poměru příslušníka Policie 
České republiky nové uchazeče. 
Zájem je především o  uchazeče, 
kteří žijí v našem regionu, tedy ve 

Středočeském kraji, a kteří vnímají 
práci policisty jako své celoživotní 
poslání.
 Předpoklady k přijetí do služební-
ho poměru:
Do služebního poměru může být 
přijat občan České republiky (dále 
jen „občan“), který
• o přijetí písemně zažádá,
• je starší 18 let,
• je bezúhonný,
• splňuje stupeň vzdělání stano-

vený pro služební místo, na které 
má být ustanoven,

• je zdravotně, osobnostně a fyzic-
ky způsobilý k výkonu služby,

• je plně způsobilý k právním úko-
nům,

• je oprávněný seznamovat se 
s  utajovanými informacemi po-
dle zvláštního právního před-
p isu, má-li být ustanoven na 
služební místo, pro které se tato 
způsobilost vyžaduje,

• není členem politické strany 
nebo politické ho hnutí,

• nevykonává živnostenskou nebo 
jinou výdělečnou činnost a  není 
členem řídících nebo kontrolních 
orgánů právnických osob, které vy-
konávají podnikatelskou činnost.

Při přijetí do služebního poměru 
je příslušník ustanoven na služeb-
ní místo, pro které je stanovena 
služební hodnost vrchní referent 
(TT 02) se zařazením na obvodním 

oddělení (dále jen „OOP“) nebo 
dopravním inspektorátu (dále jen 
„DI“). Přednostní zájem je o obsa-
zení níže uvedených služebních 
míst, která se nachází na územních 
odborech v  bývalých okresních 
městech. Svou lokalitou v  terito-
riu středních Čech dávají nabízená 
     služební místa v  budoucnu usta-
noveným policistům perspektivu 
zaměstn  ání „na dohled“ od hlavní-
ho města Prahy při současném za-
chování výhod služebního půso-
biště v prostředí centrálních Čech.
OOP Jílové u Prahy 
OOP Hradišťko 
OOP Jesenice u Prahy 
DI Mnichovice
Rádi v  našich řadách přivítáme 
všechny mladé a  perspektivní 
jedince se zájmem o  atraktivní 
a mnohdy adrenalinové zaměstná-
ní, které nabízí ve všech ohledech 
dokonalé zázemí a  možnost kari-
érního růstu. Všichni noví policisté 
budou řádně proškoleni pro výkon 
svého budoucího povolání. 
Kontakt na pracoviště náboru 
nových policistů: Krajské ředitel-
ství policie Středočeského kraje, 
Na Baních 1535, 156 64 Praha 5 – 
Zbraslav, tel. 974 861750, 974 861 
764, mobil 724  210  547, e-mail: 
stcoppv@mvcr.cz

Zdroj fotografi í: Policie ČR
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Dobrý den milí čtenáři Soutoku. 
Jsem ráda, že mohu na stránkách 
této rubriky šířit zahradnické vě-
domosti a  poznatky a  přispět tak 
skrze vás a vaši práci na zahradách 
k  estetičtějšímu a  i  zdravějšímu 
vzhledu prostředí Davle a okolí. To 
totiž do značné míry tvoří něco, co 
bychom nazvali jako malebnost 
městečka, kouzlo místa.
V  dnešním článku navážeme na 
minulé téma, kdy jsme se věnova-
li živým plotům, a  přečtete si zde 
něco o  keřích, o  zásadách jejich 
řezu, významu v zahradní kompo-
zici a zásadách při výběru druhů.
Keř, polokeř, keřík i křoví jsou vlast-
ně odborné názvy. 
Keř je dřevina, která se větví na 
bázi – tedy těsně nad zemí a  na 
rozdíl od stromů nevytváří kmen.
Polokeř je něco mezi bylinou 
a dřevinou, v zimě ho část zmrzá, 
např. vřes a levandule.
Keřík je celý dřevitý, názvem se vy-
jadřuje nízký vzrůst. 
Křoví je můj oblíbený termín pro 
skupinu keřů.
V zahradní architektuře, ale i sado-
vé tvorbě mají keře důležité místo, 
protože vytvářejí pohledovou 
clonu. Jsou to jakoby „stěny“ v za-
hradním prostoru (stromy jsou pak 
jeho „stropem“ a na to často zapo-
mínáme). Šikovný tvůrce zahrady 
může skupinou keřů – tedy křovím 
J – zakrýt třeba pohled na nehez-
kou stavbu v  okolí, na kompost 
a  zahradní domek apod. Také se 
dá keři zahrada rozčlenit na různé 
části, která je každá určena k  jiné 
funkci, a každá pak může mít vlast-
ní náladu, prostor, světelnost, roz-
měry, barvu apod. Takové kouzlo 
jsem nedávno zažila při procházce 
starou zanedbanou zámeckou za-
hradou u Kuksu. Bokem rozměrné 
honosné ornamentální zahrady se 
prošlo uličkou ze stříhaných hab-
rů a  najednou se otevřel prostor 
s řadami jabloní a kvetoucí loukou 

v  pozadí se zahradním domkem 
v měkkém světle. Okázalost a roz-
let rázem nahradila útulná milá 
atmosféra a pocit bezpečí. I taková 
kouzla se dají dělat v prostoru po-
mocí keřů.
Další skvělou vlastností některých 
keřů je jejich půdopokryvnost. 
Nižšími keři širšího růstu se dají 
řešit např. obtížně dostupná mís-
ta nebo zbytkové plochy bez jiné 
možnosti využití. Tak třeba prostor 
před plotem svažující se do škarpy 
může zarůst pokryvnými keřovými 
růžemi, a  je to bez sekání a v  létě 
pohádkově půvabné.
Hlavní téma, které jsem dnes chtě-
la popsat, je ale řez keřů. Je to 
totiž věc, ve které se velice často 
chybuje. Například i v městské ze-
leni hlavního města jsou jen velmi 
zřídka vidět keře správně použité 
a  správně udržované. Tak vidíme 
často v  travnaté ploše na staré 
klacky ořezané do hranata nebo 
do kulata keře, které by při volném 
růstu zabíraly několik metrů. Takto 
řezané keře ani nekvetou, protože 
staré dřevo již květy netvoří a mla-
dé výhony jsou vždy další rok se-
řezány. Z keře pak zůstává vlastně 
přesně to, co je při správném řezu 
třeba z  keře vyndat. Vycházíme 
z přirozené stavby čili architektury 
keře. Protože většina se jich roz-
větvuje těsně nad zemí, je třeba 
při řezu odstranit zevnitř keře 
ty nejstarší výhony, a  to celé, až 
u země, viz obrázek.
Samozřejmě je mnoho výjimek 
a  jsou keře s  netypickou stavbou, 
které je třeba řezat speciálně nebo 
vůbec, např. rododendron.
Drobně větvící se keře, které mají 
časem tendenci se rozvalovat, 
např. tavolníky, je třeba možné po 
několika letech zmladit, tzn. celé 
seřezat na přibližně 20 cm. Vzhle-
dem k dobrému kořenovému sys-
tému rychle obrostou a mají opět 
plný tvar.

Z  výše napsaného vyplývá, že je 
třeba sázet správné keře na správ-
ná místa. Tady myslím především 
co se velikosti a  tvaru růstu týče. 
Není nic smutnějšího než zasadit 
krásně kvetoucí keř tak, že po pár 
letech zasahuje do cesty či terasy, 
a je třeba ho stále řezat. Při nákupu 
v  zahradnictví se ujistěte, jakých 
rozměrů malý keřík, který kupu-

jete, doroste, a  podle toho ho do 
zahrady umisťujte.
Mezi keři je mnoho jedinečností 
a  výjimek, kdybyste si s  nějakým 
konkrétním křovím nevěděli rady, 
pošlete mi třeba fotku s dotazem, 
ráda poradím: jitka.emlerova@ar-
bogard.cz.
Přeji vám příjemné letní dny 

Jitka Emlerová, DiS.

List nejen o listech

Keře, polokeře, 
keříky a křoví

inzerce

Nevhodně umístěný a na své místo již přerostlý jalovec – u potravin

Šeříky mohou vyniknout celou svou krásou – na hřišti



13Soutok 4/2013

Zaujal vás stavební ruch na kdysi nevyužívané ploše nedaleko hřbito-
va? Od dubna tohoto roku zde vyrůstá originální dřevostavba. Inves-
torem je občanské sdružení Portus Praha. 

Občanské sdružení Portus Praha 
je v  regionu známé jako posky-
tovatel sociálních služeb. V  obci 
Slapy nabízí služby chráněného 
bydlení a  sociálně terapeutické 
dílny pro lidi s mentálním postiže-
ním. Na celostátní úrovni se Portus 
Praha uvedl především organizací 
benefi ční sbírky Akce cihla. A prá-
vě díky této sbírce byla v  Davli 
zahájena výstavba potravinářské 
dílny. Provoz dílny bude zahájen 
ještě do konce roku 2013. Vyrábět 
se budou nakládané hermelíny, 
utopence a  další lahůdky, které si 
již našly cestu k  zákazníkům pod 
značkou Dobroty s příběhem. 
Výjimečnost dílny i pro městys Da-
vle tkví v  tom, že dílna bude pro-
vozována v  režimu tzv. sociálního 
podniku. Půjde o  první sociální 
podnik svého druhu v  regionu 
Praha – západ. 
O  co jde, když se řekne sociální 
podnik? V  podání Portusu Praha 

je to fi rma, která svými podnika-
telskými aktivitami prospívá spo-
lečnosti a zejména komunitě, v níž 
působí, hraje důležitou roli v míst-
ním rozvoji a vytváří pracovní pří-
ležitosti pro osoby se zdravotním 
nebo společenským znevýhodně-
ním. Pevnou zásadou každého so-
ciálního podniku je také závazek, 
že zisk plynoucí z  podnikatelské 
činnosti je z větší části použit pro 
další rozvoj fi rmy. V případě sociál-
ního podniku Dobroty s příběhem 
bude zisk též použit na kofi nanco-
vání sociálních služeb. 
Sociální podnik DOBROTY S  PŘÍ-
BĚHEM bude využívat zkušeností, 
které Portus Praha získal při práci 
s klienty sociálně terapeutické díl-
ny na Slapech. Ta se výrobě naklá-
daných sýrů a  utopenců úspěšně 
věnuje již řadu let. Kromě vlastní 
potravinářské výroby bude v Davli 
otevřeno také rychlé občerstvení 
a prodejna. Vznikne tak 11 nových 

pracovních míst, z  toho šest pro 
znevýhodněné osoby. 
Cílem Portusu Praha a  sociálního 
podniku DOBROTY S PŘÍBĚHEM je 
přispět k  začlenění osob se zdra-
votním či jiným znevýhodněním 
do běžného života. To znamená 
pomoci jim dostat se mimo pro-
středí chráněných a  sociálně te-
rapeutických dílen a  umožnit tak 
navázání běžných sociálních kon-
taktů. V  případě lidí s  mentálním 
postižením naplňuje projekt po-
třebu přirozeného kontaktu s oko-

lím (pracovní prostředí i  cesta  do 
zaměstnání), nabízí získání zkuše-
ností s  prací v  týmu, s  organizací 
vlastního času a  organizací práce 
v  rámci pracoviště. Kromě začle-
nění je pro znevýhodněné osoby 
dalším přínosem získání pravidel-
ného měsíčního příjmu.
Každý člověk má svůj příběh. Ka-
ždý znevýhodněný člověk, který 
u  nás najde možnost pracovního 
uplatnění, se stává nejen součástí 
DOBROT S  PŘÍBĚHEM, ale i  života 
kolem nás. 

V Davli roste zázemí pro první sociální podnik v regionu

Jaké mince a bankovky vlastně u nás platí?

Zajímavosti a tipy pro vás

K  mému dnešnímu příspěvku mě 
inspirovaly dvě skutečnosti. První 
bylo setkání se skupinkou cizinců, 
kteří byli v  momentě, kdy jsem je 
míjela, upozorňováni svým prů-
vodcem na dnes již neplatnou 
padesátikorunovou bankovku. 
Druhým impulzem bylo zhlédnutí 
jedné epizody z  nejmenovaného 
seriálu, kdy jeden podnikatel dal 
bankovku této hodnoty svému 
známému. Na jeho výtku, že tato 
bankovka již neplatí, suše odpově-
děl, že u něj ano. Zde se dostává-
me k „jádru pudla“. Víme my vlast-
ně, jaké bankovky a  mince stále 
platí, a co dělat, když doma najde-
me nějaké zapomenuté a dnes již 
neplatné bankovky či mince?
Odpověď je jednoduchá. V podsta-
tě všechny informace jsou dostup-
né na stránkách České národní 
banky (ČNB). Ale není od věci si při-
pomenout některá základní fakta. 
Aktuálně jsou platné pouze tyto 
mince – 1 Kč, 2 Kč, 5 Kč, 10 Kč, 20 
Kč a  50 Kč. Dne 31. srpna 2008 
skončila platnost mince nominál-
ní hodnoty 50 haléřů. Neplatné 
mince je možné vyměňovat té-

měř ještě jeden rok (do 31. srpna 
2014) v  pobočkách ČNB v  Praze, 
Plzni, Hradci Králové, Brně, Ostra-
vě, Českých Budějovicích a  v  Ústí 
nad Labem. Výměnu provádí ČNB 
zdarma a bez objednání. O výmě-
nu lze také požádat písemně s tím, 
že částka bude připsána na účet 
žadatele o  výměnu nebo zaslána 
poštovní poukázkou. Částka před-
ložená k  výměně v  hotovosti se 
zaokrouhluje na celé koruny dolů. 
Zde je vhodné upozornit na prin-
cip zaokrouhlování částek při 
hotovostních platbách například 
u  obchodníků. Obchodník je po-
vinen sečíst jednotlivé ceny zboží 
nebo služeb tak, jak jsou, tzn. bez 
zaokrouhlování. Zaokrouhlit pak 
může pouze výslednou částku. Pro 
toto zaokrouhlování platí násle-
dující pravidlo podle § 3 písm. c) 
zákona č. 634/1992 Sb., o ochraně 
spotřebitele – celková částka se 
zaokrouhluje vždy k nejbližší plat-
né nominální hodnotě zákonných 
peněz v oběhu. Při platbě platební 
kartou se zaokrouhlování částek 
neprovádí, protože jde o bezhoto-
vostní platbu. 

Ale zpátky k  bankovkám. Mezi 
platné bankovky aktuálně patří 
bankovky v  nominální hodnotě 
100 Kč, 200 Kč, 500 Kč, 1  000 Kč, 
2 000 Kč a 5 000 Kč. Dne 1. dubna 
2011 skončila platnost, jak jsem již 
uvedla, papírové padesátikoruny 
s  vyobrazením svaté Anežky Čes-
ké na lícní straně. Tuto bankovku 
lze vyměnit ve stejných poboč-
kách ČNB, a  to nejpozději do 31. 
března 2017. Mezi další dnes již 
neplatné bankovky je nutné ještě 
uvést papírovou dvacetikorunu. 
I tuto bankovku je možné vyměnit 
ještě do konce srpna 2014 v  po-
bočkách ČNB. 
Dnem 1. července 2001 skončila 
platnost tisícových a  pětitisíco-
vých bankovek vzoru 1993. Tyto 
neplatné bankovky, které se liší od 
dosud platných vzorů například 
přítomností grafi ckého symbolu, 
iridiscentním pruhem nebo roz-
dílnou barvou opticky proměnli-
vé barvy, stále vyměňuje ČNB, a to 
do odvolání.
Dne 31. ledna 2007 skončila plat-
nost také nejstarších typů ban-
kovek vzoru 1993 v  nominálních 

hodnotách 100 Kč, 200 Kč a 500 Kč. 
Výměnu provádějí až do odvolání 
opět pobočky ČNB. Uvedené ban-
kovky se liší od dosud platných 
tím, že na lícní straně mají letopo-
čet 1993 a na rubové straně v pra-
vé dolní části bankovky s vodozna-
kem není vytištěno grafi cké logo.
Doufám, že vám tyto základní in-
formace pomohou rychle se ori-
entovat v  našich mincích a  ban-
kovkách. V  některém z  příštích 
povídání si pak vysvětlíme napří-
klad pojem napodobenina a  pa-
dělek bankovky.
Poznámka na konec – máte doma 
nějaké bankovky z dovolené, které 
si chcete nechat na „příště“? Dejte 
si pozor, aby nebyla ukončena tak-
též jejich platnost (tak jako se to 
stalo mně s anglickými librami). In-
formace, které bankovky či mince 
jsou v daném státě platné, je mož-
no nalézt zpravidla na stránkách 
centrálních bank jednotlivých 
zemí. Předejdete pak zbytečným 
komplikacím, kdy budete v zahra-
ničí bez peněz, protože ty vaše ne-
platné už nelze třeba ani vyměnit. 

Marcela Soldánová
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Rozpis aktivit lundonia ve školním roce 2013/2014
jazykové kurzy – Cvičení – Zájmové kroužky – Programy pro rodiče s dětmi

LUNDONIA HUB DAVLE

DEN DOPOLEDNE ODPOLEDNE/VEČER

PONDĚLÍ
Dětská jóga 9.30 – 10.30

Jóga pro dospělé 10.15-11.15
(zajištěno hlídání dětí)

13.50 – 14.50  Doučování ČJ 1 pro ZŠ 2. stupeň – dle tematických bloků 
– více Informací na www.lundonia.cz

14.55 – 15.55  Doučování ČJ 2 pro ZŠ 2. stupeň – dle tematických bloků 
– více Informací na www.lundonia.cz

15.30 – 16.15 AJ pro děti MŠ2 (4 – 10 dětí)
16.30 – 17.15 Discopohybovky pro děti 3 – 6 let, zde platba jednotlivě
16.30 – 17.30 AJ konverzace pro školáky 7. – 9. třída (6 – 12 žáků)
19.00 – 20.00 AJ konverzace pro pokročilé, (4 – 8 studentů)
18.00 – 19.30 ŠJ pro začátečníky, (4 – 8 studentů)

ÚTERÝ Discopohybovky pro maminky s dětmi
Věk 2,5 – 4 roky, čas 10.00 – 11.00 hodin

12.45 – 13.30 AJ pro 2. třídu – Kurz FUN (4-8 žáků)
13.45 – 14.30 AJ pro 3.+4. třídu – Kurz FUN (4 – 8 žáků)
14.45 – 15.30 AJ pro 5.+6. třídu – Kurz FUN (4 – 8 žáků)
14.30 – 15.15 AJ pro 6.+7. třídu – Kurz FUN (4 – 8 žáků)
18.15 – 19.15 AJ pokročilí začátečníci 1A1 , (4 – 8 žáků)
16.45 – 18.15 AJ mírně pokročilí 2B1, (4 – 8 žáků)
18.30 – 19.30 AJ úplní začátečníci 1A0, (4 – 8 žáků)
16.30 – 17.30 ŠJ začátečníci školáci ZŠ – 2. stupeň, (4 – 8 žáků)
17.45 – 19.15 ŠJ pokročilí začátečníci – dospělí a mládež od 16 let, (4 – 8 žáků)
15.30 – 16.30 Holčičí tvoření s Hankou – dívky 2. stupeň ZŠ
17.00 – 18.00 Tvoření pro ženy – jako workshop vždy 1x měsíčně

STŘEDA

AJ  pro seniory 
– mírně pokročilí 8.30 – 9.30

Česko-anglické zpívánky 9.45 – 10.45

AJ  pro seniory 
– začátečníci 11.00 – 12.00

13.30 – 14.15 AJ pro 1. třídu s převodem z družiny a zpět – Kurz FUN, (4 – 8 žáků)
15.00 – 16.00 AJ pro 8.+9. třídu – Kurz FUN, (4 – 8 žáků)
16.15 – 17.00 AJ pro děti MŠ1 (4 – 10 dětí)
15.00 – 16.00 Figurková školička 1A, děti 4 – 6 let
16.10 – 17.10 Figurková školička 2A, děti 7 – 10 let
18.30 – 19.30 AJ pokročilí začátečníci 2A1, (4 – 8 žáků)
18.45 – 19.45 AJ středně pokročilí 1B2, (4 – 8 žáků)
19.00 – 20.00 Kundaliní jóga pro dospělé s Janou

ČTVRTEK
Cvičení Kašpárek 

–  cvičení pro maminky s dětmi 
9.30 – 10.30 hodin

13.00 – 13.45 AJ pro 3. třídu, Prog. Doučování (6 – 12 žáků)
13.50 – 14.35 AJ pro 4. třídu, Prog. Doučování (6 – 12 žáků)
14.45 – 15.30 AJ pro 5. třídu, Prog. Doučování (6 – 12 žáků)
15.45 – 16.30 AJ pro 6. třídu, Prog. Doučování (6 – 12 žáků)
15.30 – 16.30 Tvořivá dílna pro děti od 3 do 6 let – jednotlivé vstupné
14.30 – 15.30 Figurková školička 1B, děti 7 – 10 let
15.45 – 16.45 Figurková školička 2B, děti 4 – 6 let
18.30 – 19.30 NJ pro začátečníky, (4 – 8 žáků)
19.45 – 20.45 NJ pro mírně pokročilé, (4 – 8 žáků)
17.15 – 18.15 ŠJ pokročilí začátečníci 2
18.20 – 19.20 ŠJ konverzace pro mírně až středně pokročilé
16.30 – 17.30 AJ konverzace pro odvážné začátečníky a mírně pokročilé
19.00 – 20.00 AJ konverzace 2 pro pokročilé
19.00 – 20.00  cvičení na balonech k posílení celého těla – s naší fyzioterapeutkou Petrou

PÁTEK

Jednoduché tvoření pro maminky 
s dětmi 10.00 – 11.00 hodin

Lundonia Breakfast – networkingová 
setkávání pro místní podnikatele 
a živnostníky, 1x měsíčně vždy se 
zajímavým tématem k diskuzi

14.15 – 15.00 AJ pro 7. třídu, Prog. Doučování (6 – 12 žáků)
15.15 – 16.00 AJ pro 8. třídu, Prog. Doučování (6 – 12 žáků)
16.15 – 17.00 AJ pro 9. třídu, Prog. Doučování (6 – 12 žáků)
14.30 – 15.15 ŠJ začátečníci školáci – 2. stupeň ZŠ

POZNÁMKY.
• Každý den od pondělí do pátku HAPPY HOURS mezi 9.00 – 11.30 

hodin – individuální lekce a lekce ve dvojici za akční ceny!
• Kurz AJ pro školáky ZŠ – Program FUN je celoroční kurz při počtu 

žáků 4 – 8, zaměřený na rozšíření znalostí anglického jazyka – výuka 
dle vlastních materiálů školy Lundonia, cena 2410 Kč/28 výuk – 45 
min. nebo 3210 Kč/28 výuk – 60 min.

• Kurz AJ pro školáky ZŠ – Program doučování je půlroční kurz při 
počtu 6 – 12 žáků, zaměřený na doplnění učiva, prohloubení učiva 
a vysvětlení látky – výuka probíhá na základě učebnic probíraných na 

místních základních školách – učebnice Kelly, učebnice řady Happy 
a More!, cena 805 Kč/14 týdnů

• Večerní kurzy jazyků jsou určeny dospělým studentům a mládeži od 16 let
• V tabulce jsou uvedeny kurzy probíhající přímo v centru Lundo-

nia Hub Davle – budova Vltavanky, dále vyučujeme programy 
v ZŠ Slapy, ZŠ Štěchovice, MŠ Slapy a MŠ Štěchovice, soukromé 
jesličky Klubíčko Štěchovice – tyto rozpisy najdete přímo na na-
šich webových stránkách www.lundonia.cz 

• CENÍK a detailní informace k výukám naleznete 
na. www.lundonia.cz 

ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO ROKU 30. září 2013
DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 10. a 11. září 2013 vždy od 9.00 do 20.00 hodin – možnost přihlášení do kurzů, prohlédnutí materiálů k výukám, 

ukázkové lekce vybraných program – zdarma
V případě dotazů či rezervování místa v kurzu nás neváhejte kontaktovat: eva.mach@lundonia.cz
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Specifi ka léčby v těhotenství a v období kojení
Období těhotenství a  kojení s  se-
bou, přes mnoho příjemných pocitů 
a  očekávání, přináší i  jeden zásadní 
problém z  hlediska farmakoterapie, 
čímž je velmi omezené spektrum lé-
čiv, které je možné v  tomto období 
užívat. Jaké léky lze bezpečně použít 
při léčbě běžných onemocnění, které 
mají zvýšená rizika a které jsou zcela 
kontraindikované? Jednoduchý sou-
hrn vám přinášíme v tomto článku.
Obecná pravidla. Zejména v těhoten-
ství, ale i v období kojení je vhodné se 
co nejvíce vyvarovat užívání léčiv, ale 
rovněž i  rostlinných přípravků, pokud 
nejsou rizika onemocnění pro plod či 
matku vyšší než rizika spojená s užitím 
léčiva. Nejvíce rizikové jsou zejména 
první týdny, kdy dochází k  nejzásad-
nějším procesům při vývoji plodu. 
Před začátkem užívání jakéhokoli pří-
pravku se poraďte se svým lékařem 
nebo lékárníkem, který vám dá dopo-
ručení, jaký přípravek a jak užívat, aby 
nedocházelo ke zbytečnému ohrožení 
zdraví plodu. Při léčbě chronických 
onemocnění, například astmatu, dia-
betu, hypertenze, psychických one-
mocnění, epilepsie, je důležité poradit 
se v  dostatečném předstihu se svým 
ošetřujícím lékařem před samotným 
otěhotněním, často v  řádu měsíců až 

jednoho roku předem, aby mohla být 
včas upravena léčba.
Bolesti, zvýšená teplota, nachlazení, 
chřipka. Při bolestech, které nelze pře-
čkat bez využití farmakoterapie a  při 
zvýšené teplotě přes 38 °C, která je již 
riziková pro plod, je možné během ce-
lého těhotenství a kojení užít léky s ob-
sahem paracetamolu (Paralen, Panadol). 
Léčivé přípravky s obsahem ibuprofenu 
(Ibalgin, Brufen) a kyseliny acetylsalicylo-
vé (Acylpyrin, Aspirin) není možné užívat 
ve třetím trimestru. Zásadně se vyhýbá-
me užívání přípravků složených z  více 
účinných látek na bolest a  přípravkům 
s  obsahem pseudoefedrinu (Nurofen 
Stopgrip, Modafen). V  období kojení 
je možné užívat přípravky s  ibuprofe-
nem nebo paracetamolem, krátkodobě 
a v nižších dávkách i diclofenakem. 
Kašel. Na zastavení kašle je možné ve 
2. a  3. trimestru užití přípravků s  ob-
sahem butamirátu (Tussin, Sinecod). 
Během prvních dvou trimestrů lze 
užít přípravky s  dextromethorfanem 
(Stopex, Robitussin Antitussicum). Na 
odkašlání je možné ve 2. a 3. trimestru 
užití ambroxolu (Mucosolvan, Ambro-
bene). Z  bylinných přípravků lze užít 
čaje z  jitrocele a  mateřídoušky. Neuží-
vat čajové směsi a  přípravky s  obsa-
hem šalvěje, lípy či břečťanu.

Rýma. Kapky s  dekongescentní lát-
kou (Olynth, Otrivin) lze používat 
zcela výjimečně a krátkodobě, z dů-
vodu rizika zvýšení krevního tlaku. 
Nejvhodnějšími prostředky jsou kap-
ky či spreje s mořskou nebo minerální 
vodou (Sterimar, Vincentka).
Bolest v krku. Při bolesti v krku lze pou-
žít pastilky s obsahem antiseptika tride-
camin (Septisan), případně výjimečně 
chlorhexidin (Septofort). Lze také použít 
kloktadlo „4 sole“, které je připravováno  
v lékárně, či kloktadlo z heřmánku. Ne-
jsou doporučována kloktadla s  obsa-
hem jódu a formaldehydu.
Zažívací obtíže. V případě průjmů by 
lékem první volby měl být přípravek 
s  diosmectitem (Smecta), případně 
živočišné uhlí. Naopak při zácpě, která 
bývá v  těhotenství běžná, lze podá-
vat glycerinové čípky, lactulosu. Krát-
kodobě, po konzultaci s  lékařem, lze 
v  těhotenství použít pikosíran sodný 
(Guttalax). Při kojení není doporučen. 
Základem dobrého trávení by měla 
být správně vyvážená strava s dosta-
tečným podílem vlákniny, kterou lze 
také tělu dodat mnoha přírodními 
přípravky, např. psyllium. Velký pří-
nos také může mít pravidelné užívání 
přípravků s  probiotiky. Při nevolnos-
tech lze účinně užívat v přiměřeném 

dávkování zázvor, při nadýmání jsou 
bezpečné přípravky s  obsahem di-
meticonu (Sab simplex) či simeticonu 
(Espumisan). Při pálení žáhy lze v  tě-
hotenství krátkodobě užívat běžná 
antacida (Rennie, Maalox, Talcid), při 
kojení lze užívat bez omezení.
Alergie, astma. U  alergií a  astmatu 
je vždy vhodné správný postup kon-
zultovat se svým lékařem, při náhlé 
potřebě lze krátkodobě užít přípravek 
s deriváty cetirizinu (Zyrtec, Xyzal).
Doplňky stravy. Samozřejmostí v tě-
hotenství by mělo být dodržování 
bohaté a  vhodně vyvážené stravy. 
Pro správný vývoj plodu a zdraví mat-
ky jsou důležité zejména dostatečný 
přísun kyseliny listové (ochrana gene-
tického materiálu plodu), železa (pre-
vence chudokrevnosti, od 4. měsíce), 
vápníku, hořčíku (prevence křečí) 
a jódu. Opačným případem jsou vita-
miny A a D, které jsou ve větším množ-
ství v těhotenství rizikové. Na trhu je 
velký výběr přípravků, které zajišťují 
dostatečný přísun všech důležitých 
látek, mezi v poslední době velmi ob-
líbené patří například Femibion. 
V případě dotazů se na nás neváhejte 
obrátit.
Těšíme se na vaši návštěvu.

Kolektiv Lékárny U Kotvy, Davle
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Inzerce

Kalendárium
srpen
10. 8. Sloupecký pivní festival (SDH Sloup)

23. 8.
Slavnostní připomenutí 115.výročí vysvěcení kaple Navštívení 
Panny Marie a otevření a vysvěcení klubovny Vltavanu Davle za 
účasti kardinála Dominika Duky

30. 8. koncert skupiny Brutus (SDH Davle)

září
7. 9. VII. ročník soutěže o pohár starosty okresu (SDH Davle)

8. 9. IX. ročník memoriálu Jaroslava Zajíčka v požárním útoku 
(SDH Sloup)

29. 9. Členská schůze Vltavanu Davle v sále Hotelu Pivovar od 14 
hodin

Mapy staré Prahy, Malé Strany. Kvalitní barevné fotokopie, zasklené. 
Rozměry cca 100 x 80 cm. Cena: 950 Kč/ks. Kontakt: lastreal@seznam.cz.
Luxusní chata na soutoku Vltavy s Sázavy. Celoroční bydlení pro dva. 
Cena: 3,9 mil. Kč. Kontakt: lastreal@seznam.cz.

Dne 27. 8. uplyne 5 let, co nás opustil pan Josef Stracený, čestný 
předseda Vltavana Davle a dlouholetý funkcionář obce Davle. Kdo 
jste ho měli rádi, uctěte s námi jeho památku.

Syn Josef s manželkou, bratr a sestra s rodinami.

Občanské sdružení Jihočeský institut celoživotního učení 
zve seniory v důchodovém věku k účasti na počítačovém 
kurzu v rámci projektu „Senioři komunikují“ realizovaného 
Nadačním fondem manželů Livie a Václava Klausových.

Nebojte se počítače!

BEZPLATNÝ PC KURZ PRO SENIORY

10. –  13. 9. DAVLE
Chcete se naučit napsat na počítači dopis nebo si třeba vyhledat 

autobusové spojení? 
Je to mnohem snazší, než by se mohlo na první pohled zdát!

VÝUKA PROBĚHNE V DAVLI V TERMÍNU OD 10. DO 13. ZÁŘÍ, 
každý den 4 hodiny dopoledne (orientačně 08:00 – 12:00) 

volným tempem s dostatečnými přestávkami.

Kurz učí trpěliví lektoři s mnohaletými zkušenostmi v oblasti  
vzdělávání dospělých. Výuka je orientovaná čistě prakti cky, její 
náročnost se průběžně přizpůsobuje potřebám i možnostem 

účastníků – seniory tedy rozhodně nečekají např. dlouhé 
a nudné přednášky o nepodstatných rozdílech mezi výrobci 
počítačů, ale výklad úplných základů jako zapnutí  a vypnutí  

počítače, práce s myší, psaní a vyti sknutí  jednoduchého textu, 
psaní e-mailu a vyhledávání informací na internetu.

Na začátku kurzu obdržíte studijní materiály zdarma.

POZOR! Kapacita kurzu je omezena na 10 účastníků!

PŘIHLÁŠKY: Přihlásit se můžete písemně na adrese: 

Úřad městyse Davle,
Na Náměstí  63, 252 06 s názvem Senioři komunikují
nebo telefonicky u paní Dufk ové na tel: 257 770 238




